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Rusija.
Gubernatorius pats sau kaili i 

“išpėrė”.
Koks tai gubernatorius bu

vo taip labai užimtas kitais 
dalykais, jog jis visai neskai- - 
tydavo to, po kuo jis pasirašo 
ir ką jis patvirtina. Taigi, at
sitiko jam kartą taip: jis pa
sirašė po tokiuo dalyku, ką 
jis pats mielu noru butų užty
lėjęs. Tai buvo jo paties pra
nešimas vidaus dalykų mini
sterijos departamentui, kuris 
liko nusiųstas minėtam depar
tamentui. Pran .Šimo turinys 
buvo toks: “Pagaliau aš, V. 
(Gubernatoriaus vardas), esu 
persitikrinęs tame, jog niekam 
nesu naudingas, o taipgi val
dyti pavestą man guberniją 
neišsigaliu.” Toliau surašyta 
visa nuodėmių išpažintis. “E- 
su padaręs daugybę klaidų, 
pripažindamas tas klaidas, 
pranešu, jog aš būtinai turiu 
apleisti tą viet Manau, jog 
aš toje vietoje esu nenaudin- 

M % >..gas/
Vidaus dalykų ministerijos 

departamentas, gavęs tokį pra
nešimą, tuojau atkvietė tąjį 
gubernatorių Peterburgan. 
Gubernatorius gavo ten pirmą 
kartą perskaityti tą savo pri
sipažinimo raštą. “Parašą pri
pažįstu už savąjį, — sakė jis, 
— bet tokį raštą ministerijon 
nesu siuntęs... Man dabar nie
kas kitas nebelieka daryti, 
kaip tiktai apleisti savo tar
nystę.” Gubernatorius tą pa
čią dieną liko paliuosuotas 
nuo vietos.

Šios gadynės statistika.
Balandžio mėnesį, kaip pra

neša laikraštis “Rieč”, įvairio
se Rusijos miestuose karės 
teismai išnagrinėjo 41 mirties 
bausmės pasmerkimus. Šįmet, 
laike 4 mėnesių išviso pasmer
kta miriop 201 asmenų. Pra
ėjusį mėnesį nužudyta 18 žmo
nių. Išviso laike 4 mėnesių li
ko nužudyta 91 žmogus. Pra
ėjusį mėnesį nei kiek neatsi
mainė perijodiškos spaudos 
stovis. Administrativiškai nu
bausta 11 redaktorių pinigais, 
3.050 rublių. Laike 4 mėne
sių nubausta redaktorių 53 at
sitikimuose, pinigais 16.350 
rublių. Praėjusį mėnesį are
štuoti “Orenburg. Kraj” ir 
“Kijevsk. Mysl” redaktoriai. 
Kišineve uždengta baptistų 
draugija “Proprita”; uždeng
tos taipgi draugijos ir kituo
se miestuose. Daugely]’ vietų 
nedaleista paskaitos ir lekci
jos. Apie dideles kratas ir a 
ręstus praėjusį mėnesį buvo 
pranešta iš Archangelsko, Lo- 
džiaus, Rygos, Omsko, Vil
niaus ir iš kitų miestų.

Sūnūs ir ainis užmušė tėvą.
Šuvalove yra turtinga Lia- 

pisovų šeimyna, kurios nariai 
70 metų senelis, jo apsivedęs 
sūnūs su savo žmona ir 18 me
tų ainis. Šiomis dienomis, 
kuomet senelis ir marti vieni 
du buvo namie, pasigirdo iš gą, juo labiau, kad jis tenai

jų buto moteriškės balsas, pa
galbos šaukiantis. Paaiškėjo, 
kad senelis Liapisovas negra
žiai pasielgęs su marčia. Tada 
pastaroji taipgi rūsčiai pasiel
gusi su seneliu. Senelis iš pik
tumo paėmęs rankon pagalį ir 
drožęs su tuo marčiai. Moters 
klyksmą išgirdo jos vyras ir 
sūnūs. Tuomet kieme įvyko 
baisios muštynės. Senelis, į- 
niršęs, su pagaliu rankoje, 
puolė sūnų mušti, bet ainis iš
traukęs iš jo rankos pagalį ir 
pastūmęs jį. Ainiui pagalbon 
pašokęs jo tėvas ir tuomet pra
dėję senelį mušti. Su keletą 
drožimų 70 metų senelis buvo 
parmuštas ant žemės. Jie mu
šė jį su pagaliu ir spardė ko
jomis. Pagaliaus už 20 minu
čių senelis pasimirė.

Mergaite —žvėris.
Zacharovo kaime, Tomsko 

gub., 17 metų mergaitė Lož- 
kiną kirviu nukirto savo 12 
metų broliuką, motinai per
kirto nugarkaulį ir rankas, sa
ve jaunesniajai seserei nukir
to abi rankas lig alkūnių, gy
venusiam pas juos dėdei Ste

nieko savo akim nematęs ir 
ausim negirdėjęs. Jisai matęs, 
tiesa, rumus, kuriuose apsisto
davo, ir girdėjęs savo ministe- 
rių raportus, bet daugiau nie
ko nematęs ir negirdėjęs. Ne
lemta jam buvo ten pamatyti 
gyventojų vargas ir prispau
dimai, nelemta jam buvo iš
girsti savo valdinių verksmai. 
O ten ašarų pilna. Ciesorių 
miestuose minios, tiesa, pasi
tikdavo ir išlydėdavo, bet jos 
buvo peiverstos taip elgties, 
taip buvo prisakyta valdinin-

Geras tat parvežtas įspūdis, 
girdėtas iš savo ministeriiį 
lupų.

giasi su žydais, įvairiais bu
dais anuos persękiodama. Mat 
tuo budu norima atkeršyti 
Graikijai, kuri nuolatos ieš
kanti pretenzijos prie salos 
Kretos. Antraip vertus, Tur
kija mano* pešies su Graikija 
ir pastarajai užduoti paskuti
nį smūgį, o,kadangi tuo tarpu 
karui nerandama priežasties, 
:atai nors tokiuo pasielgimu 
norima graikas sukelti. Aiški 
tat Turkijos valdžios provo
kacija. Graikija gi, neatsižiu- 
rėdama į jokias pasekmes, 
glaudžia Kretos gyventojus 
prie savo krutinės ir tuo dar 
labiau ant savęs užsitraukia 
Demokleso kalaviją

vietose galvą, o jo žmonai per
skrodė pilvą. Žmogžude mer
gaitė suareštuota.

Naujas aplinkraštis.
Vidaus dalykų ministerija 

išleido visiems gubernatoriams 
naują aplinkraštį, sulyg kurio 
policija neturi teisės priversti
nai, be sutikimo prostitučiii, 
išduoti joms “geltonus bilie
tus”. Geltonieji bilietai gali 
būti išduodami tik tuomet, jei 
pačios prostitutės aut to su
tinka. Bet policija privalo 
prižiūrėti, kad nebūtų plati
nama paleistuvystė, o sužino
jus apie tai, turi surašyti pro
tokolą ir patraukti atsakomy
bėn už .slaptos paleistuvystės 
platinimą.

Pats ciesorius atidarys 
Vengrijos parlamentą.
Austrijos ciesorius Pranci

škus Juozapas žadąs pats as
meniškai atidaryti Budapešte 
Vengrijos parlamentą Birže
lio 25 dieną. Senyvas valdo
vas andai pasikalbėjęs su 
Vengrijos ministerių pirmi
ninku, grafu Khuen-Heder- 
wary, apie Vengrijos politiš
ką padėjimą, kaip ji dabar iš
rodanti, laimėjus valdžiai per 
pastaruosius rinkimus. Ir ka
dangi valdžia laimėjus, tatai 
toji aplinkybė ir vėl priverčia 
ciesorių keliauti į Vengrijos 
sostainę, kurią pernai aplan
kęs.

Pranciškus Juozapas apva- 
žinėjęs Bosnijos ir Gercegovi- 
nos kraštus ir jau iš tenai su
grįžęs. Sakoma, jis iš ten par
sivežęs kuogeriausią įspūdį. 
Ministerial, kurie ciesoriui to
je kelionėje draugavę, apdo
vanoti ordenais.

Sakoma, jis iš Bosnijos ir 
Gercegovinos parsivežęs gerą 
įspūdį. Gerai dar, kad ne blo-

Revoliucija Portugalijoj ?
Iš Portugalijos Madridan 

andai pranešta sekanti žinia: 
Poitugalijos armija beveik 
jau prisirengus prie maištų. 
Iš sostainės Lizbona negalima 
gauti jokių žinių, kadangi ant 
laikraščių ir telegramų uždė
ta aštri cenzūra, vienok gir
dima, kad tenaitiniai armijos 
pulkai pasirengę pasipriešinti 
dabartinei karaliaus valdžiai.

Depesos iš Ispanijos tvirti
na, kad Portugalijos karalius 
jasįrengęs abdikuoti ir sostą 
oavesti savo dėdei, Oporto ku
nigaikščiui. Karalius Manue- 
ius nori tuo budu opiniją 
pertikrinti už viešpatystės pi
nigų išeikvoj'mą. Karališkoji 
šeimyna pasirengus bėgti už
sienin.

Nors tų žinių patvirtinimo 
iš niekur dar negauta, vienok 
revoliucija tenai ar anksčiau 
ar vėliau turės įvykti, kadan
gi visoj administracijoj vieš
pataujanti didžiausia betvarkė.

Mažai kas interesuojasi 
parlamentu.

Anglijos p rlamento posė
džiai prasidėjo, bet politiškie
ji rateliai mažai anais intere
suojasi. Daugiausiai dabar 
kalbama apie rengiamą libe
ralų ir konservatyvų partijų 
konferenciją, kurios tikslu — 
padaryti galas nesutikimams 
ir užmesti konstitucijinis kri- 
zis. Valdžia apie tą rengiamą 
konferenciją valdiškai nieko 
nesako, bet, kiek žinoma, kon
ferencija turės atsibūti. Libe
ralų presą labai nuolankiai 
apie tai išsireiškia ir sako, kad 
konferencija atsibusianti pa- 
tarius karaliui Jurgiui. An
glijoj nuolatos butą smarkių 
partijų nesutikimų ir visados 
įvykinta sutikinęs tik su kon
ferencijų pagalba. Tatai pasi
tikima, kad ir šiuo kartu vis
kas pavyks laimingai atlikti.

Valdžiai dabar lieka nura
minti ir užganėdinti airių at
stovai, kurie parlamente nuo
latos trukšmus kelią.

Tikybos laisve Ispanijoj.
Nesenai visoj Ispanijoj ap

skelbta karaliaus Alfonso de
kretas, kur.'s pakeičia neku
rtus krašto konstitucijos para
grafus ir leidžia visoms neka
talikiškoms draugijoms laiky
ti pamaldas viešai savo mald- 
namiuose.

Republikohų presą reika
lauja, idant ^valdžia visas ti
kybas vienodai savo globoje 
laikytų ir kad katalikų ba
žnyčioms suteikiama pagalba 
butų panaijr

Visoms katalikiškoms vie
nuolijoms liepta gauti val
džios leidimas savo egzistavi
mui, nes priešingai jos busią 
uždarytos, o juo labiau toms, 
kurios verčiasi pramone.

+ -
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Šis paveikslas perstato bokserius Jeffries ir juoduką Johnson ir jų besiiavinimus. Jų imtynės turėjo 
atsibūti San Francisco, Cal. Liepos 4 dieną, bet gubernatorius uždraudė, tatai sakoma, kad jie persikelsią 

Nevedą, ar kur kitur ir-vištiek turėsią buflaimėjimai. ...... ' '

Metai III

Iš Viso Pasaulio.
Nesenai Valencijoj (Ispani-

Potviniai.

Žadama persekioti 
graikus.

Iš Konstantinopolio prane
šama, kad Turkijos valdžia 
pradėjus surašinėti graikus, 
norėdama žinoti, kiek jų visoj 
viešpatystėj randasi. Juos vi
sus suskaičius, valdžia žadanti 
iš Turkijos palengva ištremti, 
arba nors taip su anais pasi
elgti, kaip šiandie Rusija el-

Pereitoj savaitėj Kolonijoj 
ir kituose Vokietijos miestuo
se buvęs baisus potvinis pra
trukus debesiams. Distrikte 
Eifel klonis Ahr buvęs pavir
tęs į didžiausią ežerą. Pražuvo 
keli šimtai žmonių gyvasčių. 
Vanduo viską sunaikinęs. Per
kūnijos viename kaime sude
ginę 10 namų ir daug žmonių 
sužaidę. Tas veikėsi iš vaka
ro, o antrytojaus vanduo jau 
ėmęs pulti.

Nors vanduo beveik nupuo
lęs, bet nuostoliai pasibaisėti
ni. Liūdna, esą, žiūrėti į apy
linkes. Tuo kloniu plaukian
ti upė tuo pačiu vardu Ahr. 
Vanduo kriokdamas nešęs na
mus ir su gyventojais. Van
dens tekėjimas buvęs toksai 
smarkus, kad su savimi nune
šęs lokomotivas ir vagonus. 
Nekurtose vietose gyventojai 
neturėję laiko net pasprusti 
ant kalvų, ar kur kitur. Tatai 
jų daugumas sulipo į medžius, 
kuriuos paskui vanduo išro
vęs ir su žmonėmis nunešęs. 
Palei upę Reiną, kur įteka 
Ahr, ištraukta iš vandens mo
teriškė su kūdikiu, kurį turė
jus priglaudžius prie savo 
krutinės.

Bavarijos miestas Oberam
mergau taippat vandeniu ap
semtas. Badeno ežeras taippat 
plačiai išsiliejęs.

Apie potvinius pranešama 
iš Serbijos, Belgijos, Šveica
rijos ir Mažosios Azijos. Ir 
tie visi potviniai vis dideli, re
tai kur girdimi. Pav. Serbijoj 
pražūta tvane 35 asmenų, ki
tur vėl, apart žmonių, pražūta muštais ir 20 sužeistais, 
daug gyvulių.

Chinuose visose aukštes
nėse mokyklose valdžia įsa
kius įvesti angliškos kalbos 
išguldymą.

Graikijos valdžia nuspren- 
džius užtraukti paskolą $40.- 
000.000. Iš tų pinigų didesnės 
dalies bus perkamos kanuolės 
ir kariški laivai.

*

Ryme sergąs kardinolas 
Rampolla. Kokia liga sergąs, 
dar neapgarsinta, vienok kar
dinolas nesikeliąs iš lovos. 
Kardinolas turi 67 metus.

*

Iš Kairo pranešama apie di
delį gaisrą, kuris sunaikinęs 
kaimą Miltaher, gulintį Dak- 
kalich provincijoje. 6.000 gy
ventojų netekę savo manto ir 
19 jų pražuvę.

#
Bosnijos sostainėje Serajevo 

temis dienomis norėta nušauti 
to krašto general-gubernato- 
rius Varesnio de Varės, tečiau 
nepataikyta. Piktadaris pas
kui pats nusišovęs.

* /
Cholera Rusijoje vėl apsi

reiškus. Peterburge, upėj Ne
va atrasta choleros bacillai. 
Šiemet Peterburge jau vėl im
ta sirgti, 
miestuose 
užsilikę.

mo iš antiklerikališko susirin
kimo, susirėmę su katalikais. 
Iš vieno karlistų kliubo į su
sipešusius šaudyta. Daug žmo
nių sužeista. Zandarmai įnir- 
telius išvaikę ir kelius nenuo
ramas areštavę.

*
Šių metų vasaros sezone bus 

bandyta perplaukti angliškas 
kanalas tarp Anglijos ir Fran- 
cijos. Bandysiąs tai padaryti 
garsus Australijos plaukėjas- 
šampijonas Bearepoire. Visi 
tuo labai interesuojasi, kadan
gi nei vienas dar to kanalo 
neperplaukęs.

*
Turkijos valdžia pradėjus 

surašinėjimą visų graikų, gy
venančių Turkijos ribose. Re
gis Turkija nori taip padaryti 
su graikais, kaip Rusija elgia 
si su žydais. To visko prie 
žastimi ar nebus tik įtempti 
santikiai, kurie galį iššaukti 
karą Turkijos su Graikija.

&
Italijos ežere Como policija 

susekus medinę skrynią, ku
rioje atrasta lavonas ponios 
Porter Charlton iš New Yor- 
ko. Paties Charltono niekur 
nerandama, tatai dabar visaip 
apie tą atsitikimą galvojama. 
Manoma, kad vyras ją nužu
dęs, o paskui pasprudęs.

Nesenai viena didesnė drau
gi ja iš Berlyno išvažiavus pasi
linksmintų ir čiapat šalę mies
to darže apsistojus. Staiga už
ėjus vėtra su perkūnijomis. 
Visi svečiai subėgę į namus, 
kurio langai buvo aptaisyti 
geležinėmis krotomis. Netru-' 
kus į tuos namus trenkęs per
kūnas ir beveik visus suardęs. 
6 asmenįs užmušta ant vietos 
17 sunkiai sužeista ir apsvai
ginta, 18 gi lengviau sužeista.

*
Vokietijos inžinieriai savo 

parlamentui nusiuntę peticiją, 
reikalaudanr užgirti naujus į- 
status, pagal kurių nebūtų 
baudžiami aviatoriai, skrai- 
džiojanti ant miestų. Ligšiol 
Vokietijos policija tokius a- 
viatorius patraukdavo atsako
mybėn ir jų daugumas turėjo 
užsimokėti pinigiškas pabau
das. Policija ant miestų skrai- 
džiojančius lakstytuvus suly 
giną su paprastais šaudomais 
ginklais.

Regis ir kituose O
Choleros palaikai

*
Francuzų vakarinės Afrikos 

gubernatorius andai Paryžiun 
pranešęs apie francuzų ka
riuomenės kovą su arabais ties 
Aguigmi Gegužio pabaigoje. 
Arabai praradę žmonii| 120 
užmuštais, o franeuzai 9 už-

*

Rusijos caras su savo šeimy
na ir artimesniais dvarokais 
andai Kronštadte įlipęs savo 
jachton “Standart” ir pasilei
dęs kelionėn po juras. Mat, 
reikalinga jam atsigaivinti. 
Sakoma, tuo pačiu žygiu caras 
aplankysiąs ir Rygą, kur bu
sią parengta iškilmybės suka
kus šiemet 200 metams nuo 
prijungimo Baltijos 
prie Rusijos.

*

krašto

*
Dabar dienomis ir naktimis 

specijališki šarvai sergsti 
Paulinų vienuolyno Čensta
kave (Lenkijoj), kur savame 
laike piktadariai apiplėšė ste
buklingos Dievo Motinos pa
veikslą iš visų brangenybių. 
Popežius nesenai tam paveiks
lui padovanojęs naują brangų 
vainiką, kuriuomi paveikslas 
apvainikuota. Ir piktadarių- 
šventvagių ligšiol nesusekta, 
bet tas galima tik Rusijoj, kur 
policija eina išvien su tais 
galvažudžiais.

Paryžiuje “Metropolitan” 
operos artistai andai turėjo 
labdarybės reikalams persta
tymą. Surinkta gryno pelno 
$40.000, kas pašvenčiama šei
mynoms jūreivių, nesenai žu
vusiųjų su povandenine valti
mi “Pluviose”. Operoj buvęs 
ir krašto prezidentas.



LUKŠIAI.
(Naum. ap.).

Mųsų parapijos špitolės jau 
visai blogos; kai lįja — lįja, 
kai vėjas pučia — i n pučia; 
beto ir labai ankštos: vienam 
gale kambariai ir zakristijo
nas ir dvi špitolninkų šeimy-

gražįsi; lygiai, jaigu parapijo
nai reikalauja nuo kunigų 
dvasiško patarnavimo, tai 
tiems kunigams tur duot už 
laikymą ir tinkamą gyvenimui 
butą. Užtai, vyrai, neklausy
kit kurstytojų ir pasirūpinkit 
greičiau įvykdintisavo nutari -

ni turi kimšties. Dabar jau 
pradėta rupinties naujomis 
špitolėmis, čia norėčiau pri
minti parapijai, kas man la
bai rupi. Rupi tai, kad staty
dindami naujas špitoles, pasi
pintų įsitaisyti salę (kambarį, 
du, kur galėtų būti draugijų 
susirinkimai, knygynas, skai
tykla; per poterius (egzekvi
jas) ir laidotuves, kad turėtų 
žmonės, karčemų ir žydų ap
silenkdami, kur užeiti, šiaip 
visokiems reikalams. Prista
tant prie špitolės trečią galą 
išlaidos mažai ką tepadidėtų, 
o nauda butų didelė.

Biskutis.

KALVARIJA.
(Suv. gub.).

Gegužės 11 dieną buvo pas 
mus parapijos sueiga. Jau ke
lis kartus buvo kviečiami ūki
ninkai susirinkti ir pasikalbė
ti apie bažnyčios ir klebonijos 
trobų taisymą, bet vis be pa
sekmių; šį kartą išpuolė graži 
diena, užtai ir susirinko daug 
žmonių. Susirinkusieji po 
ginčų ir tarybų pripažino baž
nyčios taisymo reikalą ir sta
tymo naujos murinės kleboni
jos ir nutarė reikalingus tam 
pinigus dėti nuo valdomosios 
žemės margų skaitliaus ir nuo 
turto. Kaip kituos dalykuos, 
taip ir čia atsirado neprita
riančių šiam reikalui, kurie 
patįs nepritariančių šiam rei
kalui, kurie patįs nepasirašė 
po protokolu ir kitus dar at
kalbinėjo, bet, rodos, nedaug 
atras savo šalininkų. Sveiko 
proto žmogus, jaigu save laiko 
kataliku ir eina į bažnyčią, 
tai tur suprasti, kad kaip rei
kalingi buvo pinigai statant 
bažnyčią, taip ir dabar be pi
nigų jos nepataisysi ir nepa-

mą. —as.

KAUNAS.
Kunigų teismas. 

30 dienoje Balandžio Kauno 
suvažiavimo teismas nagrinėjo 
penkių kunigų bylą: kun. OI- 
šauskio, Galkio, Rakauskio, 
Benediktavičiaus ir Barausxio. 
Visi buvo kaltinami už nepil
dymą vidaus dalykų ministro 
cirkuliaro, kuriuo liepiama, 
priimant stačiatikius į katali
kų tikėjimą, pranešti apie tai 
gubernatoriui. Visi kaltinami 
pirmoje teismo įstaigoje jau 
buvo išteisinti, bet policija 
skundė toliaus suvažiavimo 
teismui. Bet ir čia visus ištei
sino.

KALVARIJA.
(Suv. gub.).

Jau antri metai, kaip mųsų 
apylinkėj siaučia biauri liga 
— rauplės, kurios daug nau
jųjų nuvarė į kapus. Dabar 
rauplės mažinasi, bet atgijo 
senoji liga — ėjimas į Ame
riką. Anais metais tas bėgi
mas į Ameriką buvo sumažė
jęs, o šiuosmet daug jau išva
žiavo, kiti jau turi šifkartes, o 
kiti dar laukia, rengiasi net 
visos šeimynos. Rodos, rašo
ma laikraščiuos apie išeivių 
nelaimes, pasakoja sugrįžusie- 
ji, bet nenorima persergėji
mams tikėti: patįs žmonelės 
nori patirti Amerikos laimės. 
Kadangi mųsų žmonės susi
pras ir, vietoj ieškoję laimes 
už jūrių pradės geriau rūpintis 
pagerinti savo būvį tėvynėj 
Lietuvoj?! —as.

SANTAKA.
(Kalv. ap.).

Antradienyje 17 Gegužės š. 
m. 5 valandą vak. užėjo bai

sus debesys su ledais ir iškirto 
visus rugius ir visą vasaroją, 
apskritai iškirto visa tai, kas 
tik ant laukų buvo užsėta ir 
užsodinta. Ledai krito vištos 
kiaušinio didumo. Prie ledų 
baisiai lijo ir vanduo užliejo 
visus laukus. Lietus su ledais 
tęsėsi visą valandą. Daugiau 
šia nukentėjo nuo ledų: Rad- 
zevičia, Stepšys, Štreimikis, 
Kranickas, Rutelionis, Ado
mas Paulionis ir Burba, o kiti 
visi tik po truputį. Ledai kil
to ne tik ant Santakos kaimo, 
bet ir ant Mikalaukos, Dam- 
baukos, Bruku ir Barauskų 
dvarelio, tik nepadarė tokių 
baisių nuostolių. Mikalaukos 
kaime užmušė ledai 16 žąsiu
kų, Barauskų dvarelyje apie 
40 žąsiukų ir Santakos kaime 
4 viščiukus. Daugelyje vietų 
išmušė langų stiklus.

Dieve saugok nuo panašių 
nelaimių!

Žąsiukas ir Viščiukas.

SASNAVA.
(Marijam, ap.).

Per Šeštines susirinkusi val
katų gauja Sasnavoje susimu
šė. Vienam A. S. peiliu per
durtas kaklas; kitas taipogi 
baisiai sumuštas. Jo gyvybė 
pavojuje. Dalgis.

SEINAI.
Dvi “Šaltinio” by- 

1 i. “Šaltinio” redaktorius, 
kun. J. Vailokaitis, patrauk
tas net du kartu teisman. Vie
ną bylą turi už apysakaitę 
“Audros auka”, tilpusią šių 
metų “Šaltinio” No. 7 ir 9, 
antrą gi bylą už straipsnį “Že
mės reikalai Lietuvoje”, indė- 
tą “Šalt.” No. 12. Abiejuose 
atsitikimuose kaltinamas už 
platinimą žinių, keliančių 
žmones prieš valdžią. Bus tai 
jau keturios “Šaltinio” bylos 
drauge su anksčiau buvusio
mis.

SEINAI.
Nupirktas ir vietiniems 

žmonėms dalimis parduoda
mas Jonaraisčio dvaras, Seinų 
parapijoje. Dvarą parceliuoja 
p. Helmanas, žmogus jau nuo 
senai užsiimąs dvarų skirsty
mo reikalais. Girdėti, buk 
dvarą norėję nupirkti lenkai,

išdalinimui pargabentiems iš 
Lenkijos gilumos lenkams.

NICAS.
(Kuršo gub.).

Pastaruoju laiku šioje apy
linkėje priviso daug vagių ir 
plėšikų. Nors policijai pasise
kė du suimti, bet matyt, jų e- 
sama daugiau, nes vogimai ne
siliauja. Kovo 31 naktį ap- 
voktas keleivis, nakvojęs Pu- 
cės karčemoje, pavokta 150 
rub. Tą pačią naktį Nicos 
dvaro daržininkui pavogta 6 
vištos.

Dar turiu priminti, kad Ni- 
ciečiai perdaug girtuokliauja, 
nes vietinis monopolis per 
metus iš jų surenka apie 20 
tukst. rub., o aludė dar dau- 
giaus. Prigėrę jie turi negra
žų inprotį užtikti keleivius, 
ypač “leišius” lietuvius. Ne
senai buvo užpuolę keleivius, 
vežančius prekes iš Liepojaus 
į Kretingą, ir reikalavo iš jų 
“magaryčių”, bet nebagai ap
sigavo, nes su keleiviais va
žiavo du pasienio kareiviu, 
kurie užstojo keleivius ir rei
kalavusius “magaryčių” gerai 
apdaužė su šaudyklių kulbo- 
mis, net ir vaito padėjėjas 3 
kartus gavo į krutinę, nors ir 
savo medalį buvo prisidėjęs.

M. Dveigys. 
“Šaltinis”.

ČENSTAKAVO IŠKIL 
MES.

Gegužės 9 dieną, kaip jau 
rašėme, paskirta Panelės 
Švenč. paveikslo vainikavi
mas. Iškilmės prasidėjo Gegu
žės 8 d. šeštadienį, iškilminga 
litanija, kurią skaitė J. M. 
Vilniaus vyskupijos Adminis
tratorius kun. K. Michalkevi
čius. Kunigų suvažiavo dau
giau, kaip 500. Keletas vys
kupų. Maldininkų atvyko 340 
kompanijų/potele^ šimtų, 
kitos po tūkstantį žmonių iš 
visų Lenkijos kraštų.

ČENSTAKAVO IŠKIL
MES.

Sekmadienį, gegužės 9 d. 
labai iškilmingai apvainikuo
ta šv. Tėvo padovanotais vai
nikais stebuklingas Čenstaka
vo Panelės Švenč. paveikslas

Maldininkų susirinko ton iš- 
kilmėn 800.000 žmonių. Iki 
šeštadienio vakaro jau buvo 
atėjusių 1.281 kompanija, o 
kitos atėjo naktį ir sekmadie
nio rytą. Iš vyskupų vainika
vimo iškilmėje dalyvavo: Ku- 
javų-Kališo vyskupas kun. 
Zdzitovieckis, Liublino kun. 
Jacovskis, Plocko — kun. No- 
voviei.-kis ir vyskupas Ciep- 
liak’as iš Peterburgo; buvo ir 
J. E. Vilniaus vysk. adm. 
kun. K. Michalkevičius. At
vykusių kunigai buvo daugiau 
kaip 1.000. Visas miestas ir 
bažnyčia buvo puikiausiai iš
puošta ir apšviesta. Dagi žy
dai, ir tie išpuošė savo namus. 
Tvarkos žiurėjo pagarbos sar
gyba iš amatninkų ir darbi
ninkų. Vainikavimo iškilmės 
prasidėjo 9 vai. rytą. Vaini
kavimo apeigas atliko Sv. Tė
vo ingaliuotas vyskupas Zdzi- 
tovieckis, kuris suteikė taip- 
pat visiems tikintiems Šv. Tė
vo palaiminimą. Mišios buvo 
laikytos iš sykio keturiose vie
nuolyno vietose.

MARIJAMPOLE.
Greituoju laukiame leidimo 

vokališkai muzikališkarn va
karui, kuris rengiama Gegužės 
26 d. miesto klubo salėje lie
tuvaičių progimnazijos naudai. 
Vakare dalyvaus: fcrtepija- 
nistė ir akompanijatorė p. Ma
žeikienė, smuikininkai — 
Grinkevičius ir Marčiukaitis, 
vijolenčelistas — p. Mažeika. 
Marijampolės mėgėjų choras 
padainuos keletą dainų. Be y 
to, bus padainuota C. Sas
nausko duetas “Tu mano mo- 
;ynėlė”. Koncerto pradžia 8 
vai. vakare.

VARŠAVA.
Gegužės 4 ir 23 d. Varšavos 

Lietuvių Draugija parengė 
vakarus. Abu vakaru pilnai 
pasisekė. Choras, kaip ir vi
suomet, ačiū rūpesčiams savo 
vedėjo p. Aleksandravičiaus, 
dainavo gerai. Per antrąjį va-

Amerikos žinios.
Apskųsta sufragistės.

New York. Moteriškų 
bliuzų ir kiklikų fabrikantai 
apskundę žinomas sufragisčių 
vadoves, ponią O. II. P. Bel
mont ir merginą Inez Milho- 
lland, ant $50.000 atlyginimo 
už suteikimą pašalpos sai
kuojančioms merginoms. Už
metama toms moterims, kad 
jos kalbinusios merginas strai- 
kuoti, o kuomet sustraikavu- 
sios, rėmusios anas pinigiškai 
ir morališkai. Vienas fabri
kantas tvirtinąs, kad jis dėlei 
to straiko subankrutijęs.

Anglekasių unija, regis, 
persiskirs.

Duquoin, III. Illinois val
stybės pietinėj dalyj vis dar 
minkštos anglies kasyklose 
straikuojama ir regis angleka 
šių unija turės skirtis. Kasy
klų mašinistai ir kurentojai, 
prigulinti prie unijos, nori iš 
unijos išsiskirti ir įkurti savo 
uniją. Persiskyrimui priežastį 
jie paduoda, kad kuomet bu
vo užgimęs straikas, kompa 
nijos mokestį jiems pakėlu- 
sios, bet jie buvo priversti 
straikuoti, nes unija to norė
jusi.

Kongresas pertrauks savo 
posėdžius.

Washington, D. C. Andai 
iš Baltojo Buto pasklydo gar
sas, kad kongreso posėdžiai 
pasibaigsią subatoj, Birželio

25 d., ir visi senatoriai irkon- 
gresmanai išvažinėsią ant va- 
kacijų. Tečiau tam garsui nie
kas netiki, kadangi kongrese 
esama svarbių reikalų, kurie 
reikia prieš vakacijas aprū
pinti.

Miškų gaisras.
El Paso, Tex. Čionai iš 

Carea gauta žinia, kad Meksi
ko provincijose Ojo ir Mama- 
nal degą miškai ant 20 ketvir
tainių mylių platumos. Kelios 
anglies ir vario kasyklos su
naikinta, o aplinkiniems kai
mams ir miesteliams gręsian
tis pavojus. Gyventojai neat- 
sižiurėdami nešinasi į atvan
gias vietas.

30 asmenų pražuvo gaisre.

Montreal, Kanada, čio
nai laikraščio Herald butas 
andai sudegęs. Pasakojama 
daugiau 30 asmenų pražuvę, 
kurių tarpe buvę “linotype” 
instruktoriai, raidžių rinkėjai 
ir mergaitės, dirbusios prie 
knygų aptaisymo. Užgimus 
gaisrui plyšęs vandens rezer- 
voaras ir sumalęs grindis, ta
tai visi darbininkai ir susmu
kę nuo i elinto aukšto žemyn. 
Dabar žuvusių lavonai atka
sama. Nuostolių padaryta ant 
$450.000.

Ilgiausia barzda ant svieto.

Wapheton, N. D. Šiame 
mieste gyvenąs nekoksai Hans

N. Langseth, kuris turįs bar
zdą 9 pėdų ir du coliu ilgą ir 
tikisi ji dar ilgesnė busianti. 
Pirm 34 metų Langseth susi
pykęs su barzdskučiu ir nuo 
to laiko nesiskutęs. Kas čia 
do smagumas turėti plaukų 
naštą.

Mėsa einanti brangy n.

New York. Čionai jautie
nos kaina pašoko nuo 12 ant 
13 c., arba daugiau nei kuo
met nors. Skerdyklų savinin
kai, susijungę galingan tru- 
stan, juokiasi iš krašto įstaty
mų ir mėsos kainą reguliuoja 
pagal savo pažiūros. Ir dabar 
jie net nieko nežiną, kodėl 
mėsa pabrangus.

Kiltas popežiaus prisakymas.

New York. Popežius Pijus 
X išleidęs Amerikos vysku
pams dekretą, pagal kurio 
draudžiama visose katalikų 
bažnyčiose rinkti prie durių 
pinigus nuo įeinančių tikinčių. 
Sv. Tėvas pasakęs, kad bažny
čia nėra teatras, idant už įžan
gą jon pinigai butų imama. 
Toliau tame dekrete popežius 
ir kitokias priderystes ant A- 
merikos vyskupų uždeda.

Kristus ateisiąs ant žemės.

Washington, D. C. Vieti
nių presbiterijonų vienos sek
tos pastorius andai nedėlioj 
pasakęs savo tikintiems grau
dų pamokslą ir pagaliau ap
reiškęs, jog netrukus Kristus 
ateisiąs ant žemės ir imsiąs už
ganėdinančiai valdyti visomis

tautomis. Pulkininką Roose- 
veltą pastorius pavadinęs šv. 
Jonu Krikštytojum, kuris, esą, 
jau pradėjęs savo misijas vi
same sviete, o paskiau turįs 
ateiti Kristus... Didesnio ab
surdo jau nereikia.

Norima įkurti nauja partija.

Washington, D. C. Vieti
niuose politiškuose rateliuose 
pasklydęs gandas, kad buvęs 
Jungtinių Valstybių preziden
tas, pulkininkas Roosevelt, 
parkeliavęs iŠ ilgos savo kelio
nės, užsiimsiąs organizavimu 
naujos politiškos partijos, ka
dangi republikonų partija jau 
neatsakanti šiems laikams. Tą 
garsą pasklaidinęs buvęs val
diškas miškų prižiūrėtojas, 
Pinchot. Republikonams ne
patinka toksai garsas.

Dirbama smagiai.

Gary, Ind. Vietinėse plie
no ir geležies dirbtuvėse dar
bas einąs pilnai ir nekuriuose 
departamentuose trūksta dar
bininkų. Kompanijos viene- 
riais metais savo darbininkams 
išmokėjusios į 8 milijonus do
lerių. Apie 1.500 darbininkų 
negauną vietos pragyvenimui, 
trūksta butų, todėl priversti 
ant nakties keliauti į aplinki
nes vietoves.

Scranton lendąs žemėn.

Scranton, Pa. Pareina ži
nios, kad ir toliau miestas 
Scranton smunkąs žemėn. 14 
miesto ward’as stovintis ant 
tuščios kasyklos ir daugiau

LEW. WALLACE.

BEN-HUR
ISTORIŠKA APYSAKA

JĖZAUS KRISTAUS LAIKU
Sulietuvino 

JONAS MONTVILA.

VII

Neužilgo po to atsisveikinimo Juda atsirado prie durų 
namo, stovinčio prie pat gatvės, kuri traukiasi nuo vartų, 
šiandie vadinamų šv. Stepono, į šiaurinę pusę porto Antonia, 
iš kur po kelių pakrypimų užsisuka į pietus. Kas gerai žino 
tą apielinkę, jau tai būdamas dievotu piligrimu, ar žingeidžių 
tyrinėtoju, atmįs, kad toji gatvė yra dalimi ano via dolorosa 
(skausmo kelias), kuris kiekvieno krikščionio širdžiai yra 
brangesnis, nei kokis nors kitas kelias visame pasaulyje. Ap
sakymas to kelio dabar nėra mųsų užduotim, užteks, kad ge
rai prisižiūrėsime namui, stovinčiam toje vietoje, kur kelias 
pasisuka į pietus. Pryšakys namo atsuktas į šiaurvaka
rius, buvo apie keturių šimtų pėdų pločio ir tiek jau ilgio, 
kaip didžiuma dailesnių rytinių namų jis buvo ant dviejų 
aukštų lubų. Gatvė, prie kurios stovėjo namas, nebuvo pla
tesnė, kaip dešimt pėdų, o kiekviens praeivis galėjo matyti, 
kad mūras buvo išmūrytas iš storų neaptašytų akmenų. Šian
die pasakytų, kad tokis mūras panašus į tvirtovę, jei neturėtų 
durų ir langinyčių. Visiems žinoma, kad visi senovės rytų na
mai buvo be langų; ir čia tik iš vakarų pusės buvo keturi lan
gai, iš šiaurės du, visi ant antrų lubų.

Kad Judai atidarė vartus, jisai pasveikino sargą, įėjo į 
siaurą karidorių, išklotą akmenimis, panašų į tunelį. Abiejo
se pusėse stovėjo akmeniniai suolai apzulinti nuo ilgo naudo
jimo.

Perėjęs karidorių nulipo dvyliką ar penkioliką trepu 
ir atsirado ant kiemo, kuris, išskiriant rytinę dalį, kur stovėjo 
tiktai mūras, buvo apsuptas dviejų aukštų namais. Čia suki
nėjosi tarnai tarp ūžimo malūno ratų; ant ilgų ištiestų šniūrų 
kabojo drabužiai; vištos ir karveliai bėgiojo po kiemą. To
liaus žardyje ganėsi arba ilsėjosi ožkos, karvės, asilai ir ark
liai. Mure rytų šone buvo kiti vartai.

Perėjęs karidorių, panašų į pirmąjį, jaunikaitis atsira
do ant kito didelio kiemo, apsodyto krūmais ir vynuogėmis. 
Čia buvo labai švaru, niekur nebuvo dulkių, niekur net pa
geltusio lapo ant krūmo, viskas rodė turtingumą savininko.

Į tą kiemą įėjo Juda, pasisuko po dešine ir ėjo taku 
tarp krūmų, vedančių link durų. Įėjo į., kambarį. Čia buvo^ 
jau tamsu — nuėjo prie kauro, puolė ant jo ir užsidengė bur- 
ną rankom.

Vakare kambaryj pasirodė moteriškė ir šuktelėjo jį 
vardu. Atsakė.

karą regėjome gyvus paveiks — Jau p0 vakarienei ir artinasi naktis. Ar n’esi, šu
lus iš lietuvių mitoliogijos. nau> alkanas? — užklausė.
Žmonių buvo daugybė, jauni- —Ne — atsakė.
mas linksminosi patogiai. So
listai dainavo taippat gražiai.

X. V.
“Viltis”.

siai taigi jam pavojus gręsiąs. 
Žemė kas kartas vis labiau 
slenkanti žemyn. Vieša mo
kykla No. 16 ir keli aplinki
niai namai sunaikinta. Gyven
tojai iš to ward’o kraustosi į 
kitur. Prietaringi žmonės už 
tai kaltina lenkų neprigulmin- 
gą vyskupą Hodur, kuris ten 
turįs savo sostainę.

Mažai darbo.

Fall River, Mass. Septy
niose vietinėse verpinyčiose 
andai apskelbta, kad pradėjus 
nuo šios savaitės darbininkai 
ten galėsią dirbti tik pusę pa
prasto laiko. Tasai apskelbi
mas palytėjo 5.000 darbinin
kų su jų šeimynomis.

Pulkininkas Roosevelt namie.

Oyster Bay, N. Yi Pulki
ninkas Roosevelt jau namie po 
savo ilgai kelionei. New Yor
ke jis pereito j subatoj priimta, 
kaipo koksai didžiausias kraš
to valdovas. New Yorkas pa
našiai iškilmybių nematęs net 
pasibaigus karui su Ispanija, 
kuomet pergalėtojai sugrįžo 
nuo karo lauko. Gal jis to 
vertas, kad garbinamas, kaipo 
koksai dievaitis. Pulkininkas 
Roosevelt kelionėje išbuvo 15 
mėnesių, tat aišku, kad jis ir 
nuvargo, tečiau sugrįžus iš tos 
kelionės antrą dieną vėl tvėrė
si už darbo. Pirmiausiai su 
keliais politikieriais atlikęs 
konferencijas, o paskui nuke
liavęs į “Outlook” laikraščio 
redakciją ir tenai ėmęs knis- 
ties tarp laukiamų jo laiškų.

— Ar sergi ?
— Ne, noriu miego.
— Motina klausinėjo apie tave.
— Kur ji yra?
— Vasariniame name ant stogo.
Pakilo ir atsisėdo.
— Gerai. Prašau, atneškie ką-nors valgyti.
— Ko nori ?
— Atsidedu tame ant tavęs, Amra. Nesergu, bet 

nieks manęs neužima. Gyvenimas neišrodo man taip gražum, 
kaip šį rytą. Naujas skausmas suspaudė man širdį, nauja tai 
liga. O tu, Amra, kuri taip gerai mane žinai, kuri visados 
mane gelbėjai, pamislyk apie tokį valgį, kuris podraug man 
butų ir vaistu. Atnešk tat, kas manai man butij geriausia.

Amros klausimai ir jo malonus ir švelnus balsas rodė, 
kad jie didei prisirišę viens prie kito. Kad kalbėjo, pridėjo 
savo ranką prie jo kaktos, o užganėdinta jo prašymu, tarė:

— Pasirupįsiu.
Už valandos sugrįžo, atnešdama puoduką pieno, kelis 

griežinėlius baltos duonos, kvietinį pyragėlį, paukštienos kep
snį, medų ir druską. Viename šone švietė lempa, kitame sto
vėjo taurė vyno.

Dabar galima prisižiūrėti kambariui. Sienos buvo gip
sinės; lubos su balkiais; grindįs išmargintos raudonomis ir 
baltomis plytomis. Kelios kėdės, kauras iš mėlinos gelumbės, 
tai buvo kambario rakandai.

Amra pristūmė kėdę prie kauro, ant kurio gulėjo Ju
da, pastatė ant jos valgį, o pati atsiklaupė, norėdama jam pa
tarnauti. Jos tamsų veidą dabar švelnino tikrai lig motiniškos 
meilės pažiūra. Galėjo būti kokių penkiasdešimt metų, balta 
skara dengė jos galvą, palikdama galus ausų, kuriose buvo 
ženklas vergystės, nes buvo perdurtos stora yla. Buvo vergė iš 
Egipto; net ir penkiasdešimt metų nesuteikė jai liuosybės,bet 
ji jos nebūtų nei priėmus, nes jaunikaitis, kuriam tarnavo, 
buvo jos gyvastimi ir niekad jo negalėtų apleisti. Kūdikystėj 
valgydino jį, žaidė su juomi ir dabar skaitė save būtinai rei
kalinga, visados skaitydama jį savo vaiku.

Laike vakarienės tik sykį prakalbėjo.
Ar pameni, Amra — tarė — tą Messalą, kuris seniau 

per dienas sėdėdavo pas mane ?
— Taip, pamenu.
— Keli metai atgal buvo išvažiavęs į Rymą, dabar su

grįžo. Buvau pas jį šiandie.
Pasibiaurėjimo drebulys perėjo per jaunikaitį.
— Žinojau, kad kas nors atsitiko — tarė ji. — Nie

kad Messalą nemylėjau, apsakyk man viską.
Juda užsimąstė, o vėl jai prašant, pasakė tik tiek: 

(Toliaus bus).



Iš Lietuviškų Dirvų. |
k A p ir visur kitur, susikrovus 
gerą sau lizdą. O butų laikas 
mums pamesti girtuokliavus.

Norwood, Mass.
Šis mažas miestelis guli arti 1 

Bostono, jis.apgyventas įvai- ' 
riomis tautomis, kurių tarpe ; 
randasi ir lietuvių būrelis. ' 
Balandžio 24 dieną čionai bu 
vo prakalbos. Jas parengė 
L.S.S. Kalbėtojais buvo ne- 
koksai A. Baranauskas ir Ba- 
gočius. Veltui laukėme tų 
kalbų, kadangi viskas išėjo 
fiasko. Nors sočijalistai ir pa
garsino jau net keliuose laik
raščiuose apie tas “nusiseku
sias” prakalbas, bet tas tikra 
melagystė, kadangi publika 
tomis prakalbomis nebuvo už
ganėdinta. Tik užsiganėdino 
gal vieni socijalistai, kurie vi
sai nesupranta, kuom jie esą. 
Bagočius pav. kalbėjo apie 
trumpą žmogaus gyvenimą 
ant žemės ir tuo trumpu laiku 
liepė klausytojams nieku nesi
rūpinti, vientik savo pilvą už
ganėdinti. Kalbėtojas kraipė
si, šaipėsi, trapailinėjo it kok
sai vokietukas ant siūlo paka
bintas.

Antras kalbėtojas Baranau
skas da nuobodžiau savo pasa
kas pasakojo. Jis pasakojo 
apie Lietuvos padėjimą ir no
rėjo prirodyti, kad tenai mu
sų broliai aršiau nūnai vargi
nami, nei baudžiavos laikais. 
Tečiau jam tas nenusisekė pa
daryti. Pagaliau pas jį pa
klausta, koks yra skirtumas 
tarp tautystės, katalikystės ir 
socijalizmo. Kalbėtojas stem 
gėsi tai aiškinti ir nieko gero 
nepasakė. Visos tos taigi pra
kalbos neatnešė jiems pagei- 
dauj amo vaisiaus.

Čia randasi lietuvių drau 
gijos sekančios: D.L.K.K.,

vasaros perdaug karštos, su 
retu lietum, kas taippat labai 
daug atsiliepia ant augalų ir 
žemės vaisių. Ūkininkai tatai 
gali gyventi tik arčiau upių, 
kurių vandenį išsivedžioja ant 
ūkių.

Smuklių miestelyj pakakti
nai. Yra pavieto Fresno tei
smas ir kalėjimas, bet kalėji
me mažai kalinių.

Gyventojai susideda dau
giausiai iš turčių, kuriems 
darbas su prakaitu yra visai 
svetimas, nepažįstamas.

Policijos teisės ir apsiejimai 
negeresni, kaip kitur.

Regis anglų čion daugiau
sia. Esama ir chinų su japo
nais, bet šitos tautos skyrium 
gyvena, turi savo tam tikrą 
miesto dalį.

J. S. Povas.

Rochester, N- Y.
Statomoji šv. Jurgio lietu

vių bažnyčia gana sparčiai ky
la aukštyn ir 26 d. šio mėne
sio 3:30 vai. po pietų bus iš
kilmingas pašventinimas kam
pinio akmens.

Kun. Juoz. Kasakaitis.

Laiškas Redakcijom
Philadelphia, Pa., 

Birželio 9, 1910.
“Lietuvių Spaudos
Draugijos” nariui
“Katalikas”, 

Chicago, Ill.

Brighton, Mass.
Chicago, Ill.
Krikštynose pas Kru- 
gerlį Bostone

SLRKA. iš tautiškų
centų

Philad’a, Pa. Dr ė šv.
Mar. ir Mag.

Philad’a, Pa. Dr-ė
š v. Juozapato

Brooklyn, N. Y. Dr-ė
Sim. Daukanto

Newark, N. J. Dr-ė
šv. Mykolo

Newark, N. J. Liet.
Pol. Kliubas

Newark, N. J. Dr-ė 
šv. Juozapo

Waterbury, Conn.
Dr-ė šv. Juozapo

Union City, Conn.

Liūdnai pranešu, jog 
L.S.S. Veikiantysis Komitetas

vai” prie “Lietuvių Spaudos 
Draugijos”, būtent pinigų sto
kos dėlei. Todėl manau, jog 
ir aš busiu nekompetentišku 
turėt susinėsimus su Lietuvoj 
esančiais tiesų žinovais link 
steigimo banko išpirkimui bei 
pagelbėjimui išpirkt Lietuvoj 
dvariškų žemių, nors aš jau 
parašiau tūliems man žino
miems advokatams užklausi
mo laiškus. Galbūt aš gal - 
siu tik patariamai ką nurs pa
gelbėt.

Su protokolo nuorašu 8U-

12.41
128.50

2.50

300.00

3.00

5.00

3.00

3.00

3.00

5.00

10.00

5.00

sioja 113 kuopos vardą; pas
kiau T. M. Dr. 36 kuopa ir 
L.S.S. 133 kuopa. Naujai su
sitvėrus pašalpinė draugija sv. 
Jurgio kareivių. Ši dr-ja )ra 
katalikiška, taigi ji aršiausiai 
socijalistams ir nepatinka. Pa
staroji dr ja priguli ir prie

Rochester, N. Y.
Čionai darbai slenka viduti

niškai.
Vietiniai lietuviai įgauna 

didesnį, regis, supratimą ir 
ima vienyties.

Musų jaunas klebonas, kun. 
J. Kasakaitis smarkiai dar
buojasi lietuvių šv. Jurgio pa
rapijoje, iš ko parapijonai, 
kaip girdima, labai užganė
dinti ir džiaugiasi, turėdami 
tokį darbštų kleboną. Taip- 
pat ir parapijonįs visi išvien
trusiasi parapijos ir statomos | 
bažnyčios labui. Kadangi visi 
mato savo darbo vaisius, tatai 
kiekvienam smagu ir prisidėti 
prie to kiltaus darbo. Šį mė
nesį, Birželio 26 d., turėsime 
tat ir iškilmybę: bus pašventi
mas kertinio akmens po šv. 
Jurgio bažnyčia. Lietuvių ko 
lionijai bus didelė šventė. 
Geistina, kad ir iš kitur lietu
viai pribūtų ton iškilmybėn.

L. Kareivis.

Su etc.-..
J. Grinius,

“Kovos” Administr.

Vadovėlių Rondo 
abelna atskaita.

So. Boston, Mass. 
Dr-ėšv. Kazim.

So. Boston, Mass. 
Dr-ė Liet. Dukt.
Lapkričio: 

Harrison, N. J. Dr-ė
DLK. Ringaudo 

Paterson, N. J. Dr-ė
šv. Kazim.

Newark, N. J. Dr-ė 
'šv. Jurgio 

Amsterdam, N. Y. 
nuo prakalbų

Manchester, N. H. 
nuo prakalbų

Gruodžio:
Passaic, N. J. Dr-ė 

šv. Jurgio
Newton Upper Falls, 

Mass, nuo prakalbų 
Newark, N. J. Jau- 

nuomen. Kliubas
Chicago, Ill. nuo ap- 

vaikščiojimo

. Ineigos 1910

Sausio: 
Waterbury, Conn.
Dr ė moterų 

Chicago, Ill. Susiv.

12.06

m.:

5.00

10.00

5.00

5.00

83.00

45.00

5.00

18.65

2250 frankų siųstų
Gabriui 11.25 i

Viso išde lieka $289.36 
i 

Išduodamas šią atskaitą, iš- - 
tariu širdingą ačiū Amerikos i 
lietuviškai visuomenei už pa
sitikėjimą ant manęs ir tuomi 
suteiktą man progą patarnaut 

. . . “v- • vivisuomenei ir su siuomi už
baigiu savo darbą, pagal pa
tarimą sumanytojo šio fondo 
ir sykiu lietuvių Am. ateivy- 
stės jubilėjaus, kn. J. Žilin
sko, likusius pinigus, taigi 
tuos $289.36, perduodu Lietu
vių Mokslo Draugijai Vilniun, 
kuri rūpinsis tolesniu vadovė
lių leidimu. SLA. dar kaltas 
$100, kuriuos XXIV seimas 
paskyrė iš tautiškų centų, o 
centralinė valdyba iki šiol dė
lei kokių tai nesusipratimų ne 
išmokėjo, taipgi SLRKA., ku
rio išdininkas taipgi neišmo
kėjo, taipgi skaitosi kaltu 
$300, nes paskirta auka yra 
savasčia tos įstaigos, kuriai 
buvo skirta ir jos savintis nie
kas kitas negali. Todėl mel
džiu abiejų Susivienijimų, ne
išmokėtus iki šiol Vadovėlių 
Fondui pinigus, pasiųst Lie
tuvių Mokslo Draugijai, taip 
gi tai diaugijai malonės siųst 
aukas ir tie, kurie dar norės 
Vadovėlių Fondui paaukoti, 
nes aš skaitau savo darbą už
baigtu ir daugiau Vad. Fondo 
išdininku save neskaitau ir

I

tuomi savo pareigas užbaigiu.
Su pagarba Jums tarnavęs

5.00

46.00

5.00

Dr. G. M. Glaser
Sziuomi apreiszkiu pagodotai visuo- 

meniai, jog esu seniausias gydytojas ant 
Bridgeporto, praktikuojant per 19 me
tų, perkėliau savo ofisą ir gyvenimą 
savo locną namą po nr.

3149 So- Morgan. St.
Kertė 82-ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng
siuosi užganėdinti kaip ir ligsziol. Pasi
tikėdamas, jog gerbiama publika ir to
liaus mane rems, esiu namie ant kiek
vieno pareikalavymo dieną ir naktį. E- 
siu specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų, ir užsendintose ligose. Darau 
šokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. Glaser
3149 South Morgan Street

Kertė 82-ros gatvės.

vi-

DR. F. BOZINCH
Lietuviškas Daktaras 

seno Krajaus.
Ofisas 519 Milvankee Avenue

Phoue Monroe 801

10 iki 12 ryte ir nuo 6 iki 9 vakare.
Gyvenimas 1629 N. Spaulding Ave.

Tel. 4823 Irwlng Park
priesz 9 vakare ir nuo 12 iki 2 po piet.

nuo

iš

Seniausia Lletuviszka Karczema 
CflICflGOJE

L. AZUKO
3301 Auburn Ave., kertė 33čios gatvės

Dėlto asz ir turiu seniausių ruginių ir miežinių 
gerymų, kaip szalto aluezio, gardžios arielkeles 
ir kvepenezių cigarų.

Kur begi Raulai? 
Nugi pas PET
RA 8ZLAKI, nes 
esu labai isztrosz- 
kęs, o pas ji gali
ma atsivedyti, nes 
jis turi bavarska

alų, gardžią ruską ocziszczina, cigarus 
net isz Havanos. Tai ilgiau negaliu su 
Tamsta kalbėti, lik sveikas, turiu sku- 
binties, prie to jis duoda geriausias ro
dąs visokiuose reikaluose ir pjovose. 
Teippat eina už vertėja į visokius sudus, 
priima visokias provas, teippat ir už už- 
musztus fabrikose iszvaro teisingiausia. 
Parduoda namus ir lotus visose dalyse 
miesto. Padirba visokias poperas. Pa
skolina pinigus ant namu ir budavoji- 
mo. Teippat užsiima su asekuracija na
mų ir rakandų.

PETRAS SZ LAKIS 
(Tarpe 33 Place ir 83 Street.) 

3321 AUBURN AVE. CHICAGO, ILL.
Telefonas Yards 2451.

DR. J. L. ABT
Pasekmingiausiai gydo visokias vyrisz- 

kas moteriszkas ir vaikų ligas.

VALANDOS:
Nuo 8 iki 9:30 ryte, nuo 4 iki 5 po piet ir 
nuo 6:30 iki 7:30 vakare. NedOliomis nuo 
8 iki 10 ryte.

DR. JOSEPH L. ABT
1832 S. llalsted St., Chicago, Ill.

Telephone Canal 37

VIENATINIS LIETUVIU HOTELIS 
ROCHESTERYJE

JOS. RICKIO

Užlaiko puikų alų, elių ir porterį: pui- 
kiausę arielką Havanos cigarus. Pribu
vęs keleivis visados gauna nakvynę ir 
visą patarnavimą.
781 Clifford kertė Henry St.

Ridiką.

Bakersfield, Cal.
Sis miestelis yra šiek tiek 

gražesnis ir švaresnis už visus 
kitus aplinkinius. Bet darbi
ninkų čia mažai, kadangi pa
čiame miestelyj nėra jokių 
darbų. Smuklių tai pilna. Čia 
randasi pavieto Kern teismas 
ir ligonbutis, kuriame gydo
mi apart kitų keli nelaimingi 
darbininkai. Ligoniai užlai
koma neprasčiausiai, visur 
kuopuikiausias švarumas.

Miestelį apgyvena | 4.836 
gyventojai. Jų tarpe lietuvio 
nei vieno niekur neužtikau. 
Miestelis bet švarus ir medžių 
daug.

Hartford, Conn.
Pas mus dirbtuvėse gerai 

dirbama, bet iš kitur pribuvu
siems darbininkams gauti dar
bas sunku.

Čipnai gyvena į 400 lietu
vių. Lietuviai turi draugiją 
vardu šv. Jono Evangelisto, 
kuri gana puikiai tarpsta.

kio lietuvių būrio labai maža. 
Nėra kam pasidarbuoti, o bu
tų galima pastatydinti nauja 
ir didesnė bažnyčia.

W. B.

J. S. Povas.

Fresno, Cal.
Šis miestelis guli 206 my

liomis į rytus nuo miesto San 
Francisco ir turi gyventojų į 
28.000, kurių tarpe randasi 
gal 4.000 rankpelnių, dirban
čių krautuvėse, tramvajuose ir 
įvairių įvairiausius darbus. 
Beto čionai randasi jau kelios 
mažesnės dirbtuvėlės, kuriose 
dirba nedaugiau 100 darbinin
kų. Bet darbininkams mokes
tis nei kiek ne didesnė už ki
tur. Paprastam darbininkui 
mokama nuo $1.50 lig $2.25 
už 10 valandų dienos darbo. 
Pašaliniai darbai daugiausiai 
ant ūkių, daržuose, ant gatvių 
ir kitur.

Apylinkėse žemė derlinga, 
galima sėti, sodyti ir auginti 
viskas, kas tik žmogui nori- 

, ma. Nėra čia žiemos, bet ir

Ineigos 1909 m.: 
Birželio mėn.

nuo prakalbų 
Lawrence, Mass. 
Haverhill, Mass. 
Lowell, Mass.

Liepos:

Moline, III.
Moline nedidelis miestelis 

ir beveik visas apgyventas šve
dais. Randasi ir lietuvių į 150 
asmenų, kurių tarpe 22 šeimy
nos. Liūdna labai, kad tų lie 
tuvių 10 šeimynų savo vaike
lius mokina “panskos” kal
bos, nors patįs gimdytojai ne
moka gerai nei vieno žodžio 
ištarti. Kaip nebūk, bet vis
gi jie kalba poniškai. Susi- 
pratusiems lietuviams labai 
liūdna ži’ rėti į tokius atski
lėlius. Paikos avįs visuomet 
paskui vilką seka — nieko ne
padarysi .

Yra lietuvių ir savo tautą 
mylinčių, bet vis gi jų dar 
maža. Į čionai pareina laik
raščių regis šie: “Kataliko’ 
3 egz., “Saulės” 3 egz. ir “Lie
tuvos” 1 egz.

Keli susitarę lietuviai užsi- 
dėjome broliškos pašalpos 
draugystę vardu Panelės Šven
čiausios Aušros Vartų. Nors 
draugystėlė sąnarių skaitlium 
dar menka, vienok kas susi
rinkimas vis daugiau sąnarių 
anon rašosi ir, tikima, ji ims
prakilniau bujoti musų pačių 
naudai

Tarp lietuvių girtuoklystė,

62.02
So.

Pa.Phil. Richmond, 
Elizabeth Porth, 
Newark, N. J. 
Paterson, N. J. 
Nashua, N. H.

Rugpiučio: 
Waterbury, Conn. 
New Haven, Conn.

Rugsėjo: 
Athol, Mass. 
Boston, Mass. 
New Britain, Conn. 
Union City, Conn. 
Meriden, Conn. 

| Hartford, Conn. 
Plymouth, Pa. 
Pittston, Pa.

Spalio: 
Forest City, Pa. 
Wanamie, Pa. 
Cambridge, Mass.

Bostone 
$186.02 

50.00 
13.92 
22.00

50.00
28.65
19.20
38.67 
22.00 
44.30

40.00
14 30

8.00
48.41
32.70
15.86
13.50
17.00
52.90
33.57

21.80

6.50

Kovo:
Montello, Mass, 

nuo prakalbų
Balandžio:

Worcester, Mass.
nuo prakalbų

Viso ineigų nuo
pat pradžių $1615.80

Išeigos nuo pat pradžių:

Spauda statistikos 
blankų, laiškų, kvitų, 
plakatų ir tt.

Gabriui paskolinta 
ant Geografijos

Už salę
Markės siuntinėjant 

stat. blankas
Siuntinėjimas pinigų
SLRKA. neišmo

kėjo čekį 300.00
Baudos už SLRKA. 

tuščią čekį

P. S. Iš Newark, N. J., ro
dosi nuo Draugystės Palangos 
Juzės, yra atsiųstas Money Or
deris ant $5. Bet, kad Money 
Orderis yra išrašytas vardan 
kun. J. Žilinsko, kurio dabai 
Amerikoj nėra, tai pačtas jo 
neišmoka. Buvome rašę p. A. 
Zatinui, kurio vardas yra ant 
Money Ordeiio, idant išpirktų 
kitą ant mano vardo, bet at
sakymo negauta ir tas Money 
Orderis guli neišmokėtas. 
Melsčiau tos Draugystes, idant 
atsišauktų ir tą Money Orde
rį apmainytų, idant aš gau
čiau pinigus ir sykiu galėčiau 
pasiųst Vilniun.

P. Č.

68.20

950 00 
7.00

5.24
5.00

Andai Washingtone iš 398 
kongrese* atstovų posėdin atė
ję tiktai devyni. Jei darbinin
kas nedirba, tatai jam už tą 
laiką neužmokama, kad tuo 
tarpu to darbininko atstovai 
kongrese tegali sau kiek tik 
nori tinginiauti.

17.65
21.60

9.11

Ineigų buvo 1 
Lieka

Expresas sugrąži
no nuo perviršiaus

2.25 
$1337 69 
$161580 

$278 11

KUR VAŽIUOJI SIMAI? PAS

JURGI ARTISZAU8KA
Nes jisai 

užlaiko 
szaltą alut 
geri ansią 
degtinę, o 
cigarai vai- 

\ kine, tai 
isz pat 

įP' Kauno.

Telephone Yards 2716.
URA VISI PAS 

Juozupa

KUR VAŽIUOJI POVILU

Turiu didelę salę dol 
mitingų, veselijų ir tt.

3258 Illinois Ct kertė 83

Szaltas
alus
skani a-
rlelkair
kvepen f

rai.

J. ARTISZAŪSKAS, 
3253 S. llalsted St. Chicago.

GERIAUSIAS KOTELIS
ANT BRIDGEPORTO.

Jaigu esi nulindęs tai ateik pas 
RUIGĮ IR LIEKI

O tai męs tamsta palinksminsime, nes 
męs turime geriausią degtinę, o cigarai 
yra importuoti net isz paezios Havanos, 
męs turime didelę Halę kaip del mi
tingų ar Veaeillų Su pagarba,

RUIGIS Ir LIEKIS.
3301 8o. Morgan St. Chicago.

telaiko szaltą alų, geriausę degtinę ir 
tvepenezius Havanos Cigarus.

WM. MUKUS,
722 W. 120th St. West Pullman, Ill.

Tel. West Pullman 104

Vienas mokslininkas apskai
tė, kad žemė yra 72 milijonų 
metų sena. Męs manėme, kad 
ji jaunesnė. Gaila, kad neži
noma jos atsiradimo diena, bu
tų galima parengti iškilmingi 
apvaikščiojimai.

Lietuviškas Salinnas
P. JAUKSZCZIO

Oi vyreli alus, o 
stiklai milži- 
niszki, geriau
sias vynas dek- 
tinC rugine o ci
garai tai net isz 
paezios turkijos 
kaip rukai tai 
net durnai kve

pia.
2884 SO. LEAVITT ST.

kerte 23rd Pl. Phone Canal 1924

Jonas Brazauskis
— UŽLAIKO — 

PIRMOS KLIASOS SALIUNA 
Szaltas A lūs, Cardiu Arielk 
Kvepianti U ivanos Cigarai 

3200 So. llalsted St. Chicago 
Kampas 32-ro Str.

Paduodu dėl žinios vi
siems lietuviams!

Telephone Yards 2750
PIRMOS KLIASOS SALIUTAS

T. RAIIAV1CZE
Linksminkis brolau pas mane atejęa 

nes asz užlaikau szalta alų, geriausia 
vyną ir rugine DEGTINE, o cigarai tai 
net isz pat Turkijos o prieto turiu dide- 
ę Halle dole! Mitingų, veselijų ir kite
liu susirinkimu, kuris pas mane atsi
lankys tai bus szirdingai priimtas ir su
ramintas lieku Su godone,

T. RADAVICZE
936 — 38rd. Chicago, Ill.

Kad asz Juozapas Barevicze jau antri 
metai kaip asz uždėjau tikrą lietuvisz- 
ką sklodą visokių gCrymų arba (Whole
sale Liquor Dealer). Užlaikau visokius 
gOrymus nuo pirmutinio iki paskutinio 
ir parduodu pigiau negu kiti. Teipogi 
turiu Saliuną ir Svetainę del Mitingų 
Veselijų ir Balių. Meldžiu visų brolių 
lietuvių, kad reikalaudami kokiu nors 
gOrymų, kožname reikale kreipkitOs pas 
mane, ale ne pas žydus, nes gausite ge
resnius gCrymus už pigesnę kainą ir 
katrie ateisite kaip persitikrinsite, bu
site visi užganCdinti. Ant pareikalavi
mo siuneziu visokius gCrymus į visas 
dalis Ameriko

JUOZAPAS BAREVICZE
1701 —1703 So. Canal St. kam. 17 St.

CHICAGO, ILL.

Phone 1044 

Lietuviškas Saliunas 
NORTH CHICAGOJ.

Užlaikau ge
riausius gCry
mus, szaltą a- 
lų geriausią a- 
rielką ir pui
kius Havanos 
cigarus. Esu a- 
geutu West Si
des Brewery 
Ka pas mane

atsilankys bus užganCdlntas.
JOSDACKEVICZE

10th and Victoria Sts. North Chicago.

S Šitas paveikslas nutraukta, kuomet pulkininkas Roosevelt andai subatoj išlipo iš laivo ir žengė mie
stan New Yorkan. Sutiktas taip iškilmingai, kaip dar nei vienas kitas.

| j. i uk | 
y Notary Public, Real £ 

Estate ir Insurance. <
Examinavoju Abstrlctns, ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tarluszo pigiai ir atsakanczial. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve
timtautį.

917-33rd St.
TeL Yards 5428,

Samuel Kulwinsky
Didžiausia Liker Sklodas.

Užlaikau geriausius gerymus, szalta 
alų, geriausia arielka vardu “RUG
BY RYE” ir kitų visokių gerymų ir 
puikiausius Havanos cigarus. Teipgi 
pristatom orderius į namus ant viso
kių balių. Isz toliaus atvažiavusiems 
atmokam kelio kasztus.

9099 Cornwall At. kimpis 91 jai,
Tel. So. Chicago 5783.

LIETUVIAI ISZDIRBEJAI

Geriausių Havanos ir Domestic Cigarų 

WHITE ROSE CLUB 
SABOTSKIS Ir LETUKAS

4614 So. Wood St. Chicago, Si



SavaitinisKalendorius

Birželis 1910 m.
28 k. Agripitios panos
24 p. Užg. šv. Jono Krikšt.
25 s. Prospero vysk.
26 N. Jono ir Povilo
27 p. Vladislovo kar.
28 u. Leono pop.
29 s. Petro ir Povilo.
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Bėdinas žmogus visuomet 
skriaudžiama.

O ypatingai jau Amerikoj
Šitai imkime pavyzdį nors 

iš Amerikos teismų.
** *

Vargdienis, nenorėdamas 
kentėti badmirio, pavogs kui 
duonos kepalėlį, tuojaus jis už 
tai uždaroma kalėjiman kelio
likai metų.

Kodėl? Ar ant to jis užsi
tarnavo? Ne,tasai žmogus nie 
kam nekaltas. Jei vogė, tat jį 
to kas išmokino, be abejonės 
prie to privertė vargas, blogas 
pavyzdis, stoka elementariško 
doros jausmo, kurį, abelnai i- 
mant, Amerikos visuomenė ig 
noruoja.

Ir nežiūrint to, jisai pasmer
kiama, nes bėdinas, nes neturi 
jis už kąsamdyties sau apgynė 
jo ir abelnai ginti savo reikalą.

Kadangi yra nelaimingas ir 
visų apleistas, jis grumdoma 
dar giliau, ant pat skurdo 
dugno, o

Nekaltas žmogelis, nužiuro 
mas piktuose mieriuose, be jo
kios teisės pagaliau, be tam 
tikros priežasties nušaunamas 
detektyvais ant gatvės, o poli
cijos viršininkas dar tuos pik
tadarius pagiria.

Kodėl ? Ar tas teisinga ?
Tai didžiausias beteisišku

mas!
Bet nušautasis-tai bėdinus 

žmogelis, neturintis įtekmės, 
parėmimo, neturintis pinigų, 
taigi už jį niekas neužtaria ir 
teismas to dalyko nei svarstyti 
nenori, kadangi niekieno ne
priverčiamas.

Juk tai vargo pelė, gaila jo 
dalyke ir galva laužyti.

*
Nuo sunkaus darbo nuvar

gęs, susilpnėjęs, nuo karščio 
pusiau apalpęs bėdinas darbi
ninkas patenka į mašinos dan 
tis ir pasilieka liguistu ant vi
sados.

Buvo ir taip vargšu, bet 
kruvinom rankom užlaikydavo 
sau ir savo brangiajai šeimy
nai gyvastį.

Nelaimei gi atsitikus kibą 
turi elgetauti.

Skundžia milijoninę kom
paniją, reikalaudamas atlygi
nimo ir pralošia bylą.

Kodėl? Ar tasai atlygini
mas jam nepriklauso ?

Priklauso jam, bet jis yra 
bėdinas.

Kompanija turi milijonus, 
kuriuos iš tokių vargdienių, 
kaip jis, iščiulpė, išlupo.

Kompanijai galybę suteikia 
milijonai.

Tos galybės bijosi teisėjai, 
už pinigus kompaniją gina ad
vokatai ir apleistas vargdienis 
bylą pralošia.

** *
Tai teisingumo paveikslas 

del bėdinų, skurdžių ir apleis- 
tųjų. 1

Tai yra teisingumas “vie
nas”.

** *
O dabar kitas pavyzdis.
Senatoriaus Guggenheimo 

brolėnas, Edward A. Guggen
heim, nesenai pašauktas teis
man už pergreitą automobi-

lium važiavimą. Toksai dar
bas juk tai įstatymų laužymas.

Ponas Guggenheim yra mi
lijonierius.

Teisėjas ji pasmerkia ant 1. 
000 dolerių pabaudos ir 1 die
nos kalėjiman.

Byla tęsiasi taip aplink 3:25 
po pietų.

Pasmerktasis nenugabena
mas nei į kalėjimo kamerą,bet 
jis prasėdi sau ramiai teisėjo 
kambaryj lig 4 valandai ir pa- 
liuosuojamas.

Kodėl ? Ar teisingumas taip 
liepia ?

Ponas milijonierius teisėjui 
aiškina, kad jis esąs Vale uni
versiteto studentu, kad tuojau 
turįs vesti sau žmoną ir tt.

Jo aiškinimai—labai svar
bus, nes jis yra milijonierius.

Teisėjas taigi jį paliuosuo-

.v.
* *

Pačiuojasi. . .baigia univer 
sitetą. . .

Dėl bado vagia . . namie 
skurdas... žmona, vaikai be 
duonos. .. be drabužių. ..

Sitai ir palyginimas.
Ar tai bėdinas žmogelis ne- 

skriaudžiama, ypatingai dar 
Amerikoj.

Negražu meluoti.
Vienas “Vienybės Lietuv

ninkų” leidėjų, p. K. Brazys, 
rašydamas apie atsibuvusį S. 
L. R. K. A. XXV seimą (“V. 
L.” No. 24) užgauna “Katali 
ko” leidėją,J. M. Tananevičių. 
P. K. Brazys aprašo seimo bė
gį ir negali apsieiti <»e kan
džiojimų. Toksai pasielgimas 
išteisybės derąs tik lietuviams, 
kurių pavydui nesurandama 
ribų. Jei p. K. Braziui širdį 
taip labai skauda, kad “Kata
likas” seime buvo perstatyta 
organus, tat jam reikėjo savą 
laikraštį pasiūlyti, bet ne kac 
paskui išjuokti tai, kas never
ta pajuokimo.

Tarp kitko savo tame apra
šyme p. Pražys štai ką rašo:

. .įnešta užklausimas, ku
ris laikraštis pigiau apsiims 
but už organą ir už kiek sąna
riams siuntinės, tada uždary
tuose laiškuose padavė kai
nas, kun. Vizgirda nuo“Drau 
go” ir Tananevičius nuo “Ka
taliko”. Atplėšus laiškus pa
sirodė, kad “Draugo” redak
cija apsiima siuntinėti laikraš
tį S. L. R. K. A. sąnariams už 
24Į- centus kiekvienam, o Ta
nanevičius “Kataliką” padavė 
už 40c. Tokiuo budu “Drau 
gas” priimta už organą, ©“Ka
talikas” atmesta ir dar išjuo
kė, kad jis perdaug lendąs ir 
norįs sau biznį padaryt. Ne
gelbėjo Tananevičiaus ir poli
tika, kurią jis varė, apgarsin
damas Burbos Edwardsvilleje 
biznį, nuo viso puslapio ir pra
šymas jo kad pasidarbuotų 
Burba, matyt, darbavosi už 
kunigus; tokiuo budu iš Tana
nevičiaus viską išgavo ir Ta 
nanevičių “pataisė”. Bet 
“Draugo” redakcijai nu baisa 
vo, kad turi užsistatyti “sure 
ty bonds” $10.000 kaucijos, 
tas tik baika; kunigų viskas”.

Jei tokius niekus rašytų kas 
toksai korespondentėlis, butų 
dar dovanotina, bet dabar ra
šo rimtesnio laikraščio vienas 
leidėjų, kuriam nepriderėtų 
meluoti. “Katalikas” nepaim
ta organu dėl savo aukštos 
kainos, tas tiesa, bet anaiptol 
už tai nepajuokta, nes to vis
ko seime tarp atstovų nepatė- 
myta ir nei puse žodžio neišsi
tarta.

Kas link p. Burbos apgar
sinimo, taippat p. Brazys me
luoja, kadangi už apgarsinimą 
suderėta kaina pilnai užmokė
ta ir nuo to nebūtų atsisakęs 
nei pats p. Brazys, kuris taip-

□at, be abejonės, medžiojus 
apgarsinimus. Bet kad p. Bra
ziui p. Burba prieš seimą ap 
garsinimo nepasiulijo, tai ki
rn negalima už tai kaltinti 
“Katalikas”. Taippat ne “Ka
taliko” ir ne p. Brazio yra rei 
kalas, už ką p. Burba darba 
vosi. Visiems juk aišku, jei 
“Katalikas” butų pasisiūlęs 
dar už pigesnę kainą, butų li
jęs organu, bet gal pigiau tas 
padaryti nebuvo galima, taigi 
atsisakė nuo organavimo.

P. K. Brazys džiaugiasi, kad 
“Draugui užstatyti kaucija 
810.000 esanti tik baika, ka 
dangi kunigai laimėję ir jų e- 
są viskas!

Kaip jau sakėme, “Katali 
<as” neuorėjo laimėti nei su 
25c. ir net su 35c., nes toksai 
almėjimas butų lygus 0, o da

bar tegul jie sau žinosi su 
24Įc. Bet p. Brazys negali sa
kyti, kad jau dabar kunigų 
viskas! Toli ne viskas, kadan
gi kunigai tiek daug buvusia
me seime prakišo, ko visai ne
sitikėjo prakišti.

Taigi negražu p. Braziui 
meluoti, perkeičiant tikrus 
faktus ant savo išmislyto kur
palio. Ar nepadoriau butų ra
šyti viskas taip, kaip buvo, 
bet neklaidinti visuomenės iš
laužtomis iš piršto žinutėmis.

—... — • ♦ -------

Kalinių Badavimas.
Jau trįs dienos kai nieko 

nevalgo politiški prasikaltėliai 
Tarnai įneša ir išneša pietus 
nepalytėtais. Vieną ir tą patį 
atsakymą duoda kalėjimo vy
riausybei.

— Net nei nepalytėjo. ..
— O ką kalba?
— Kad išleist Zorijaną.
Iš ryto, per pietus, vakare 

vis tas pats. Išleist Zorijaną? 
Zorijanas penkiolikos metų 
vaikinas mokinys, serga džio
va, sumuštas betyrinėjant na- 
gaikoms, guli tarp gyvenimo 
ir mirties, žiūrėdamas stačiai 
į langą. Ten pergeležinę klėt 
ką ir medinius lango rėmus 
matyt siauras šmotelis dan
gaus... Pas motiną... — Karštis 
jo galvoje, kurį padidina nuo
bodumas, piešia jo mintyse ne
būtus paveikslus. — Kvepia 
kviekos... pilna pieva gėlių... 
motina glosto jo nublankus. 
veidą... Motina... Atsikėlė:— 
vėl kalėjimas, kietas suolas... 
ir purvinos lubos... Draugai 
girdi už sienos nežmoniškus 
dūsavimus. Nuo ryto iki va
karui visuose kalėjimo kam
puose šaukia:

— Išleist Zorijaną!
Vakaras.
Jau trįs dienos nei lašo van

dens nei plutos duonos nei vie
nas neima į burną!.. Liūdnai 
blizga akįs. Išdžiūvus gerklė 
sunkiai ryja seiles. Jau ir sei
lių nėra. Karštis galvoje su
kelia laukinius, erzinančius 
paveikslus. Vieni atsirėmę 
sieną sėdi, kai negyvi, paka- 
voję delnuose savo’veidus. Ki
ti vaikštinėja, retkarčiais gi
liai atsidusdami. Tai griau
džiai verkia, tai pasistiebęs 
ant galų pirštų pakelia galvą 
prie lango, norėdamas pravė- 
dyt galvos karštį vakariniu 
vėsumu.

Tarnai atidaro duris' ir įne
ša vakarienę.

— Atsiimk! Atsiimk! Atsi
imk! — netikėtai sugaudžia 
visas kalėjimas.

— Bet, tamstos...
— Atsiimk, atsiimk! — Už

sidengia akis, užsikemša nosis, 
kad neerzint mintis uždraustu 
vaisium. Kas griebia tarną už 
kalnieriaus, kitas kiša po no- 
šia sugniaužtą kumštį. Išsi
gandę tarnai greit išbėga.

— Išleist Zorijaną! Išleist 
Zorijaną! — šaukia visas ka
lėjimas.

Naktis. Rami, baisi kalėji
mo naktis.

Nekurie miega. Retkarčiais 
pasigirsta skaudus, nutęstas, 
silpnas dūsavimas.

Rytas truputį atgaivina vi
sus. Atsikelia tvirti dvasioje; 
kalinėjimu į sieną kalbasi: 
“Laikykimės!”

Bet vidudienyj, kada pasi
didina dienos karštis, kiekvie
nas puola ant suolo. Guli kai 
kaladės ir sunkiai kvėpuoja.

Artinasi vakaras. Ir vėl 
tarnai įneša ir išneša valgį... 
Ir vėl girdėties tas pats šauk
smas:

— Išleist Zorijaną!
Geltoni, išdžiuvę paveikslai, 

su žvilgančiomis akimis, be 
tvarkos vaikštinėja vieta nuo 
vietos. Gįslos jų įtemptos kai 
stygos, kad negali iškęsti nei 
mažiausio sukrebždėjimo. .. 
Zvimbimas rhusės neapsako
mai juos supykina. Nesupras
dami jie trypia ant vietos, mu
ša į sieną galva, ir retkarčiais 
pasigirsta labai silpnas balsas:

— Išleist Zorijaną!
Sukepę, drebančios lupos 

nuo bado gali ištarti vien ši
tuos žodžius.

Tai jų himnas, jų malda, 
šauksmas nežmoniško kentėji
mo. Verkdami iš skausmo ir 
neapykantos, jie šaukia rytą, 
per pietus, vakare:

— Išleist Zorijaną!
įeina kalėjimo viršininkas, 

— ponas gyvenimo ir mirties 
kalinių.

— Tamstos... klausykit ma
nęs... Juk aš negaliu nieko da
ryti be teismo...

— Išleist Zorijaną!
— Aš pats pasirupįsiu apie 

tai, ir pasistengsiu kaip ga
lint greičiau...

— Išleist Zorijaną! Išleist 
Zorijaną! — nuo šauksmo net 
sienos dreba.

Ar išsiganė kalėjimo vy
riausybė šitų žibančių akių, 
šitų išalkusių žmogystų, o gal 
jau tik dvasių išeinančių iš 
pusiau numirusių kūnų, bet 
tik ji... tuojaus nuėjo.

Guli kai negyvi. Negali pa
judint nei piršto. Nepaprastas 
ramumas gązdina tarnus: ar 
gi jau?! Spėja stovėdami tarp 
durių.

— Tamstos...
— Išleist Zorijaną! — kaip 

griaustinis trenkia vienu bal
su.

— Tamstos, viršininkas ti
krai pažadėjo...

— Išleist Zorijaną!
— Kad Zorijanas bus pa- 

liuosuotas!
— Tegul jį mums parodys! 

Mes norim matyt, kada jis 
liuosai eis per kalėjimo kiemą.

Sargai nueina ir... vėl žiu 
ri, kaip budeliai į savo auką...

Iš skaudamų krūtinių pasi
girsta nutęstas dūsavimas, — 
paskutinis reikalavimas mir
štančių kalinių...

— Išleist Zorijaną!
— Bet tamstos, — sako vie 

nas iš prižiūrėtojų — aš nega
liu parodyt jums Zorijaną dėl 
to, kad Zorijanas jau vakar 
numirė.

Juodas žemčiūgas.
Pasakojama, kad pas vieną 

Londono jubilerių atėjęs kok
sai tai švariai apsirėdęs vyriš
kis ir paprašęs žemčiūgo, kurį 
norėjęs įtaisyti priesagėlėn 
(spilkon).

Parodyta jam visa eilė žem- 
čijgų, bet tam ponui labiau
siai patiko juodas žemčiūgas, 
kaipo retenybė, o kurį tik vie
natiniai vieną jubilerius turė
jo-

Jubilerius už tą juodą žem
čiūgą pareikalavęs 8 tūkstan
čius dolerių. Perkantis be jo
kio derėjimosi tuojau sutikęs 
su tąja kaina ir liepęs žem

Į Hiatas Angelican tfcn, Į

Pereitame panedėlyj pulkininko Roosevelto vyriausias sūnūs apsivedė su miss Alexander. Iškilmy- 
bėms nebūta galo.

čiūgą atnešti jam į namus, kur 
prižadėjo pilnai visus pinigus 
išmokėti.

Praėjus pusvalandžiui atė
jęs pas tą poną į namus jubi
lerius ir ten-pat jam tuojau už 
žemčiūgą užmokėta reikalau
jamo i pinigų suma.

Norints nedaug pardavėjas 
už tą žemčiūgą pelno, tai vie
nok visgi buvo labai užganė
dintas, kadangi už jį antsyk 
buvo gavęs pilnai visą užmo- 
kest .

Dviem mėnesiam paskiau 
atėjęs pas tą patį jubilerių vėl 
tasai džentelmonas ir pareika
lavęs jam išieškoti dar vieną 
tokį juodą žemčiūgą, kadangi, 
esą, jo žmona norinti turėti 
auskarius su juodais žemčiū
gais.

Jubilerius labai nuolankiai 
patėmijęs, kad jis panašaus 
žemčiūgo pas save krautuvėje 
tuo tarpu neturįs, tečiau turįs 
viltį, kad galėsiąs panašų a- 
nam kur nors atrasti, ir po
draug apreiškęs, kad tasai 
antras žemčiūgas busiąs bran
gesnis, nes reiksią jo ieškoti.

Kas link kainos - tai menk
niekis - patėmijo pirkikas 
bet daugiausiai apeina laikas, 
nes jei greičiau žemčiūgas bus 
atrasta, brangiau už jį bus už
mokėta.

Jubilerius kaip reikiant pir
mąjį žemčiūgą išmatavęs ir 
tuojau išsiuntinėjęs laiškus 
žymiems jubileriams su pra
šymu, idant tuojau toksai bu 
tų atieškota.

Praėjus trims savaitėms 
Londono jubilerius aplaikęs 
nuo savo provincijonališko 
draugo laišką, kuriame pra 
nešta, kad reikalaujamą žem
čiūgą nupirkęs ir užmokėjęs 
17 tūkstančių dolerių ir kad 
su juo netrukus atkaksiąs 
Londonan.

Tuo pačiu laiku atėjęs pas 
Londono jubilerių tasai pats 
ponas, kuriam pranešta, kad 
panašus pirmamjam žemčiu 
gas atrasta, bet už aną reika
laujama 17 tūkstančių dolerių.

Ir išteisybės, praslinkus ke 
lioms dienoms, atkako Londo
nan -iš provincijos jubilerius 
ir atsigabeno naują žemčiūgą, 

kuris kaip sykis buvo pana
šus parduotam.

Tuojau išsirengta pas tą po
ną, k .d jam parduoti reika
laujamą žemčiūgą, bet kaip 
nusistebėta, kuomet jo neat
rasta ir kuomet jiedviem ap
reikšta, kad minėtas ponas 
nežinia į kur išsikraustęs.

Ir to pono paieškojimai li
kę be pasekmių.

Policija atsisakius to pono 
ieškoti, apreikšdama, kad bile 
kas galįs ką tik norįs pirkti ir 
parduoti.

Netrukus išeita eikštėn, kad 
iš provincijos jubilerius tą 
taigi patį žemčiūgą atnešė pas 
tą poną, kuris už aną Londo
ne buvo užmokėjęs 8 tūkstan
čius.

Dabar jubileriai byluojasi, 
o tasai džentelmonas džiaugia
si trumpu laiku uždirbęs 9 
tūkstančius dolerių!

Svieto pabaigos pa- 
siauba.

Vengrijos viename kaime 
Nagy Miklos, žemesnės Cisos 
apylinkėj, kur gyvena prieta
ringi žmonės, nesenai atsitiko 
baisios, bet podraug ir komiš
kos regyklos.

Jau keliomis savaitėmis pir
miau to kaimo gyventojai, 
laukdami susimušimo žemės 
su Ilalley’o kometa, gyveno 
didžiausioje baimėje, tvirtai 
persitikrinę, kad trumpoj a- 
teityj turi žemė nuo kometos 
žūti.

Taigi pasitaikius ant nelai
mės progai, kada vieną naktį 
užsidegė artimas kaimas ir nuo 
kaimo liepsnų skaistus pa
žaras apliejo dangų, prietarin
gas kaimo panaktinis, many
damas, kad baisioji kometa 
jau artinasi, netiktai savo tri
mitu užtriubijo, bet dar paža 
dino visą kaimą rėksmu /‘Svie
to pabaiga artinasi!”

Persigandę gyventojai vien
marškiniai iš savo grinčių iš
lakstė, idant nors po atvirum 
dangum atsisveikinus su 
draugais ir bičiuoliais ir nu
mirus. Vyrai baimingai rau
dojo, moterįs rankas laužė, o 
vaikai vėl savais balsais kly

kė. Ramiai užsilaikė tiktai 
senyvas vietinis klebonas, Di
onizas Kristofy, kuris ramino 
nusiminusius, idant jie kan
triai ir maldose lauktų Dievo 
valios apsireiškimo ir išsipil
dymo. Pilnas dorybių kuni
gas visiems pranešė neatmai- 
nomai, kad pagal jo gyvenimo i 
patyrimus, kometos su žeme 
susimušimas turi but neanks- 
čiau, kaip už pusės dienos.

Perimti baimės gyventojai 
iš nusiminimo nusprendė tas 
kelias likusias valandas pa
naudoti savo pasilinksmini
mams. Taigi tam tikslui tuo
jau iš grinčių išnešta užsiliko- 
šieji valgiai ir gerymai, čiapat 
ties bažnyčia sukurta keli lau
žai, besimeldžiant valgyta ir 
gerta, kiek kas tik norėjęs.

Net neatjausta nakties vė
suma ir degtinę begeriant taip |
naktis praleista. Išaušus ne- i
butą nei vieno žmogaus blai- ‘
vaus. Pagaliau šokta ir su- ;
kauta ir senyvesni girti veng
rai suvirtę į krūvas pramiego- i
jo visą tą besiartinantį nelai- !
mingą atsitikimą. į

Užtekėjus saulei nuo pa- [
daugių ir gaisro pažaras išny- i
ko, o tuokart blaivesni persi
tikrino, kad jie esą dar gyvi į 
ir kad svieto pabaiga neatėjus.

Tik pavakarėj visiems pra
siblaivins apsižiūrėta, kad ją !
padaryta negirdėta kvailybė ;
su baime, valgiais ir gėralais. 
Viskas išnaikinta, o tuo tarpu 
svieto pabaiga visai neprisiar- Į
tinus ir kaimas pasilikęs gy- i
vuoti ant toliau šiame ašarą ; 
Klonyj. i

Islandijoj senoms mergi
noms leidžiama rinkimuose 
balsuoti. Zingeidu žinoti, ar 
kuri Amerikos sufragisčių no
rėtų likties sena mergina ir 
persikelti į Islandiją.

*

Kansase farmeriai sau rei
kalauja 20.000 darbininkų, o 
New Yorke atėjūnams, norin
tiems dirbti, uždaroma Ameri
kos vartai. Norėtųsi tik pasi
juokti, jei tai nebūtų rimtas
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KATALIKAS

PROTOKOLAS
Lietuvių redaktorių bei leidėjų (laikraštininkų) suvažia

vimo, atsibuvusio Brooklyn’e, N. Y., 17 ir 18 Kovo 
m. 1910 metų. Visi posėdžiai buvo laikomi P.

Draugelio svetainėj, 73 Grand Street.

Pirmas posėdis.
Susirinkimą atidarė “Vie

nybės Lietuvninkų” redakto
rius, p. J. O. Sirvydas, U vai. 
ryto, 17 Kovo; trumpa pra
kalba pasveikinęs suvažiavu
sius laikraščių atstovus ir pa
raginęs rimtai imties užmany
to darbo, pakvietė plačiaus 
paaiškinti artimiausiuosius su
važiavimo siekius “Kataliko” 
atstovus, kaipo suvažiavimo 
užmanytojus. “Kataliko” re
daktorius p. P. Brandukas ke 
liuese žodžiuose papasakojo, 
jog suvažiavimo siekis — pa
kelti musų laikraštiją doriškai 
bei medžiagiškai ir įvesti į ją 
pageidaujamą tvarką.

Įnešta ir priimta išrinkti 
prezidium. Nutarta prezidium 
išrinkti visiems suvažiavimo 
posėdžiams. Tuojaus viešu 
balsavimu išrinkta: tvarkos 
vedėjas — “Darbininkų Vil
ties” redaktorius-leidėjas p. 
V. Šliakys, jo pagelbininkas 
— “Kataliko” redaktorius, p. 
P. Brandukas; sekretoriai. 
“Laisvosios Minties” redakto
rius, p. V. K. Račkauskas ir 
“Tėvynės” redaktorius, p. V. 
S. Jokubynas; spaudos komi
tetas — “Laisvosios Minties” 
Bendrovės atstovas. D-ras J. 
Šliupas ir abu suvažiavimo 
sekretorių.

Prieš nradėsiant ką-nors 
tarti, patėmyta: visokie įneši
mai ar tai nuo laikraščių, ne
turinčių suvažiavime savo at-

Laiškai atidėti svarstyti tuo
kart, kuomet bus patogiausia 
pagal programą.

2. Laiškas nuo K. S. Bara
nausko kalbos klausime; ati
dėta iki laikui, kuomet bus 
svarstoma laikraščių kalbos 
•Jausimas.

Svarstymai pagal programą.

Paėmus atidžion tai, ktd 
daugelis dabar esančių mųsų 
laikraščiuose apgarsinimų tan
kiausiai paeina nuo neteisingų 
verlelgysčių ir stačiog nuo 
prigavingų institucijų, nutar-

asmenų, lygiai ir visokios rų- 
šies korespondencija turi būti 
sekretorių sutvarkoma ir pir

mininko pagelbininko per
skaitoma susirinkimui.

Pertrauka ant pusantros va
landos.

Antras posėdis.
Posėdį atidarė suvažiavimo 

pirmininkas p. V. Šliakys 2 
vai. 30 min. 17 Kovo.

Pas sekretorius užsiregistra
vo sekančių laikraščių atsto
vai: “Lietuvos" redaktorius p. 
J. Šernas, ir leidėjas p. A. 01- 
szewskis; “Vienybės Lietuv
ninkų” redaktorius p. J. O. 
Sirvydas, ir leidėjas p. J. J. 
Paukštis; “Tėvynės” redakto 
rius p. V. S. Jokubynas; “Ko
vos” administratorius p. J. Gri 
nius; “Draugo1'redaktorius ir 
leidėjų atstovas kun. A. Kau
pas; “Kataliko” redaktorius

rėš apsvarstyti apgarsinimų 
klausimą ir savo nutarimus 
prisiųsti visoms redakcijoms, 
beto komisija turės sutaisyti 
sąrašą apgarsinimų, kurie ne
privalo būti talpinami laik
raščiuose. Reikia paimti ati 
džion ir tai, kad ir dabar jau, 
nors komisijos nieko nėra nu
veikta, reikia prašalinti iš mų
sų laikraščių apgarsinimus 
piršlybos, įvairių medikališkų 
ir kitokių aiškiai neteisingų 
firmų; jaigu su panašiomis į- 
staigomis išleistuvės turi pa
dariusios kontraktus, tai, šiems 
pasibaigus, nebedaryti naujų.

Pasitaikius kokiai nors iš 
leistuvei gauti apgarsinimą ne 
iš tos vietos, kur eina laikraš
tis, ir kilus abejonei kas link 
apgarsinimo teisingumo, apie 
norinčią garsiuties firmą rei
kia pasiteirauti artimiausioje 
nuo anos firmos išleistuvėje.

Apgarsinimams peržiūrėti 
komisija: D ras J. Šliupas, 
kun. Kaupas, p. J. Tanąnevi- 
če, p. S. Micbelsonas ir p. J. J. 
Paukštis.

Už apgarsinimus kainos 
klausimas: — leidėjai negali 
įvesti vienodos kainos už ap
garsinimus dėlei daugelio 
priežasčių, vienok patartina, 
kad žemiausia kaina už 1 colį 
ant metų (sulyg savaitinių 
laikraščių) butų 810.00. Vieta 
apgarsinimams ar priešakinė 
ar užpakalinė laikraščio dalis

korespondentų reporterių už
laikymui reikalingi pinigai, 
tat nutaria leidėjams susirišti 
į krūvą ir suorganizuoti

5. L e i d ė j ų s ą j u n g ą
vardu Lietuvių Spaudos 

Draugija Amerikoje. Lithua
nian Press Association of A- 
merica.

Tokia organizacija turės pa
gelbėti laikraščiams rimtai 
žengti (nors ir ne vienais ke
liais) prie vieno tikslo: žmo
nių švietimo ir informavimo 
skaitytojų sulyg mųsų gyve
nimo ir viešų reikalų. Įstoję 
į Draugiją laikraščių atstovai 
turės prisilaikyti šių ir bu
siančių suvažiavimų nutarimų.

Į Draugiją įstoti sutiko se
kanti leidėjai be jokių pa
sargų:

“Lietuvos” p. A. Olszewski,
“Kataliko” p. J. Tananevi- 

če,
“Vien. Lietuvninkų” p. J.J. 

Paukštis,
“Darb. Vilties” p. V. Šlia- 

ky-%
“Keleivio” išleistuvės atsto

vas, p. S. Michelsonas.
Su vilčia, jog nutiks Bendri

jos ir organizacijos, kurių laik
raščiai suvažiavime yra atsto 
vaujami:

“Laisvosios Minties” B-vės 
atstovai, D ras J. Šliupas ir 
V. K. Račkauskas.

“Draugo” Bendrijos 
vas kun. Kaupas,

“Kovos” (L.S.S.A.) 
vas p1 J. Grinius ir

atsto-

atsto-

be kaucijos, 
rekomeuda

nemažinus 
naujai prii- 
senieji pasi-

“Tėvynės ' (b.L.A.) atsto
vas p. V. S. Jokybynas.

Mokestis: 825.00 įsto
jimo ir 85.00 kas mėnuo. Pa
sirodžius reikalui, leidėjai ga
li pakelti mėnesinę mokestį.

Užuot čarterio pirmais me
tais visi laikraščių bei redak
cijų atstovai atsistojo ir savo 
garbės žodžiu prižadėjo lai Ly
ties tos Draugijos bent metus 
laiko, kol nepasirodys jos 
veiklumo pasekmės.

Išrinkta Draugijos valdyba: 
pirmsėdis p. A. Olszewskis, jo 
pagelbininkas p. J. J. Pauk
štis, išdininkas p. J. Tanane 
viče ir sekretorius kun. Kau
pas. Jei “Draugą” leidžianti 
Bendrija neprisidėtų prie 
Draugijos, tai jo, kaipo Dr jos 
sekretoriaus, vietą užims kan
didatas, d-ras J. Šliupas.

Išleistuvės privalo sumokė 
ti pinigus į Draugiją iki 1 Ge
gužės 1910 metų.

Prie Draugijos užkviesti se 
kančios laikraščius: “Saulę” 
“Žvaigždę”, “Dagį'1 ir

gėlės” su “Žmonių knygynu”. 
Tą atliks Draugijos sekreto
rius kun. A. Kaupas.

Protokolą su pirmsėdžio pa
rašais atspausdinti ir išsiunti
nėti visoms, čia ir Europoje 
esančioms, lietuviškoms redak
cijoms ir visiems suvažiavime 
dalyvavusiems laikraščių at
stovams. Atspausdinti turės 
suvažiavimo sekretoriai.

6. Zecerių atsišaukimas.
Apsvarsčius augščiaus pa

minėtąjį zecerių atsiliepimą, 
rasta jis ne pilnai priimtinas, 
nesą Amerikos zecerių unija 
nepriims lietuvių zecerių pa
duodamų išlygų, nors jos ir 
lygintus su anos unijos išly
gomis ir butų pačių spaustu
vininkų pripažintos ir paduo
tos. — Dalis, kurioje kalba
ma apie tinkamą spaustuvių 
užlaikymą, švarumą, šviesą ir 
t. p. — pripažinta teisinga ir 
atidžion paimtina.
7. P. J. J. P a u k š t i s pra
neša, kad kanakokie prigavi
kai pardavinėja lietuviškų or
ganizacijų ir laikraščių adre
sus įvairioms neteisingoms 
vertelgystės firmoms, kurios 
siunčia tais adresais savo ap
garsinimus laikraščių skaity
tojams ir organizacijų sąna
riams. Nutarta stengties su
sekti tuos pardavinėtojus ir 
sužinoti apie budus, kuriais 
išgauta adresai. Tuo tarpu gi 
pranešti per laikraščius skai
tytojams, jog adresai yra par
davinėjami be redakcijų ir iš
leistuvių žinios; podraug per
sergėti skaitytojus, kad ap
garsinimai tais adresais yra 
siuntinėjami nuo neteisingų 
firmų.

Nutarus sekantį posėdį ati
daryti ant 10 vai. iš ryto 18 
Kovo, posėdis tapo uždarytas.

kito nyksta, o geriausi mųsų 
žemės plotai tenka į svetim
taučių rankas, tuo tarpu, ka 
da pas mus begalė bežemių ir 
didelis reikalavimas žemės.

Idant aprūpinti mųsų žmo
nes žeme, mano nuomone, rei
kia nieko nelaukus padaryti 
šiaip:Dėlei kai-kurių priežas
čių, geriausiai bus amerikie 
čiams pas save įsteigti šitą 
banką; iš pradžių nemažiau 
kaip su 50 tūkstančių rublių 
(juo daugiau, tuo geriau), tu
rėti savo valdybą ir reikalui 
atėjus pasiųsti reikalaujamą 
sumą išrinktai Lietuvoje ko- 
lektiviškai atstovybei, tai yra 
draugijėlei,susidedančiai iš ke
leto morališkai ir materijališ 
kai atsakančių ypatų. Tokia 
draugija butų tik kaipo agen- 
tu-atstovu amerikietiško ban
ko, bet veiktų savirankiškai: 
pirktų dvarus, parceliuotų 
juos, vestų visus su tuo daly
ku sujungtus pinigiskus rei
kalus, o bankui duotų tik at
skaitas ir sulygtus nuošimčius.

Aš esu gerai apsipažinęs su 
teisėmis ir žemės parceliacija 
ir, reikalui atėjus, galiu apsi 
imti sutverti viršminėtą kuo
pelę, kuri galėtų pasekmingai 
vesti tą darbą.

Dėl ypatiško susirašinėjimo 
mano antrašas šioks: A. Pet
raičiui, M. Tatarskaja, 6 Kau
ne.

Atsišaukimas į Bro
lius Lietuvius 

Amerikoje.
Ant aido,pasklidusio iš ana

pus juros, skubinuosi atsiliep
ti, paduodamas šiokį patarimą 
kaslink įsteigimo banko dėlei 
parceliavimo žemės Lietuvos 
dvaruose saviesiems žmonėms.

Labai svarbi yra ši valanda 
ir labai didelis laikas kuospar- 
čiau įkurti banką dėlei parce
liavimo Lietuvos žemės savo 

, žmonėms, nes dvarai, dėlei
“Dil ekonomiškų sanlygų, viens už

Su pagarba

A. Petraitis.

J. Tananeviče; “Keleivio” re
daktorius p. S. Michelsonas; 
“Darbininkų Vilties” redak
torius-leidėjas p. V. Šliakys; 
“Laisvosios Minties” redakto
rius p. V. K. Račkauskas, ir 
Bendrovės atstovas D-ras J.

Perskaitytasai pirmojo po
sėdžio protokolas priimta be 
patėmijimų.

Prieš svarstysiant dalykus 
pagal suvažiavimo programą, 
vienbalsiai priimta “Draugo” 
redaktoriaus, kun. A. Kaupo, 
pastaba: suvažiavimas yra su
šauktas ir laikomas bendrų 
lietuviškos visuomenės reika 
lų dėlei, tat niekas iš susirin
kusiųjų atstovų neprivalo pa
naudoti nei paties suvažiavi
mo nei pavienių atstovų asme-

tai laikraštijoje, ar kitokiais 
keliais.

Pirmsėdžio pagelbininkas 
perskaito korespondencijas:

1. Laiškai nuo zecerių, dir
bančių prie “Kovos”, “Pro
greso”, “Keleivio” ir “Tėvy
nės”; zeceriai reikalauja trum
pesnio darbo laiko, geresnio 
atlyginimo už darbą, tinkamo 
švarumo spaustuvėse ir tt.

privatinis dalykas.
2. Agentai.

Neimti agentų 
ar be tam tikros 
ei jos. Kaucija:
840.00. Tas lyti 
mamus agentus;
lieka ant tų pačių išlygų, ant 
kokių jie buvo iki šiol. Apie 
agentus, nuskriaudusius ir 
prigavusius kurią nors išlei
stu vę, pranešama yra kitoms 
išleistuvėms.

Nuošimtis agentams pasi
lieka po senovei.
3. Knygų kainos.

Kadangi knygos nors ir vie
nos kokios išleistuvės ne visų 
išleistuvių bei agentų tėra vie
nodai pardavinėjamos, tat 
nutarta talpinti ant knygų 
viršelių kainos.
4. Rašytojai — Ben
dradarbiai.

Laikraščiams yra svarbu tu
rėti didesniuose lietuvių apgy
ventuose miestuose Ameriko
je savo teisingus ir dalyką su
prantančius koreepondentus- 
reporterius; tokie korespon
dentai butų apmokami ir jų 
korespondencijos turėtų būti 
teisingos, pranešančios tiktai 
faktus ir šiaip bėgančias ži
nias iš lietuvių gyvenimo be 
tam tikrų nuosavių komenta- 
rijų, ar pamokinimų; tas ži
nias redakcijos turėtų tiesą 
taip sunaudoti, kaip joms at
rodytų parankiausia ir geriau
sia.

Apsvarsčius šį klausimą, ra
sta jis įkunytinu. Kadangi

100 Tukstanczių
Gražiausių Poplerų su gražiausioms 

pavlncz lavone ids su kvietkoma ir kon
certais pardavlnBsime labai pietini:

Popieros drukuotos su kviotkomls.
1000 poplerų bu kopertaia parduosime 

už $8.00 
15.00 
20.00 
25.00 
30.00

2000 
.3000 
4000
W00 „ „

Popieros drukuotos be kvletką
- 000 poplerų su kop. parduosime 
2000 
3000 
4000 
5000

Pasinaudokite isz tokios 
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa 
kant geriausios popieros už visas kl i u 
popieras. Pinigus siuskite ant ad'- sc

J. M. TANANEVICZE
8244 So. Morgan St. < hicago. 19

už 6.00 
1100 
15.(X 
18.01 
20.00 

progos, nes

Leidėjams Žinotina.
Esu paraszęs brosziurą, vardu “Teat

ras; jo istorija ir vertybe”, kuri turėjo 
iszeit kaipo “Žmonių Knygyno” No. 4, 
bet leidimą jos atidėjome (į No. 4 deda
me Maczio eilių rinkinį) delszios prie
žasties: Sumaniau, mat, gale to veikalo 
pridėt visų esanezių mus literatūroj te
atralinių veikalų suraszą, su trumpais ir, 
kiek galint, pilnais paaiszkinimais, 
naudingais teatrų rengėjams, režiaie- 
sieriam. Neturėdamas visų veikalų po 
ranka, kreipiuosi į jus, leidėjai, ar ne- 
prisiųstumote po lėk z. minėtų 
v e k a 1 ų. Buczia dėkingas, jei kas su 
veikalu prisiųstų ir jo paaiszkinlmą: tat 
man sutaupytų sziek-tiek laiko, nes už
tektų tik peržvelgti, nereikėtų isztisai 
visą skaityt.

Juozas Baltruszaitis
1400 Fifth Ave Pittaburg, Pa.

PIRMUTINE

Lietuviška Restauracija!
ant Bridgeport;©

Puikiai įtaisyta, kurioje galima gauti 
kaip amerikoniszki taip ir grynai lietu- 
viszki valgiai. Praszome atsilankyti ir 
pamėginti mųsų valgių.

Restauracija randasi ant
(25) 8249 So. Halsted St.

Lapės suinedžiojimas.
Minsko gub. Mozyrio pavie

te 1905 m. 7 medžiotojai įsi vi
jo lapę po vienos apleistos cer- 
kvukės grindimis, kur ji savo 
turbut gūžtą turėjo. Įlindę į 
olą šunes negalėjo išeiti. Tad 
medžiotojai įėjo į cerkvę ir at
vertė grindų lentas—iššoko 
šunes ir lapė. Vienas medžio 
tojas bešaudamas lapę pataikė 
keliais šmotais į Kristaus pa
veikslą, na, pagalios šunes pri
baigė ir lapę. Už tai 'buvo 
byla pas žemiečių viršininką, 
niekais užsibaigusi.

Bet štai v. durnos narys, 
šventikas Jakubovičius, sura
do, kad čionai kitatikiai tyčia 
išniekinę pravoslavų cerkvę— 
mat 5 medžiotojai buvo kata
likai ir 2 pravoslavai. Byla 
išnaujo pakelta šiomis dieno 
mis labai skaudžiai užsibaigė 
5 medžiotojai gavo nuo 8 iki 4 
metų katorgos, iš kitų viens— 
2 metu, o kits 1 metus kalėji
mo.

Mokykla Šokių!
Prof. Julius S. užtikrina, kad iszmo- 

kys szokti kiekvieną jauną ar seną. Isz- 
mokina valcą 6 rųszių ir taip kad gali 
drąsiai eiti szokti publikoje. Taip-gi isz- 
mokys ir kitus szosius su 0 vakarais; 
vakare nuo 8 valandų iki 11. Kas moka 
vaikszczioti, tas gali iszmokti ir szokti. 
Kas nori mokytis tegul ateina į svetainę, 
po numeriu, 2119 South Halsted Street, 
mokinu kas dien, apart szventų dienų. 
Prof. Julius S. pranesza visiems, kurie 
nori iszmokt tuos szokius, kad ateitų se- 
kanezio adreso:

2124 South Halsted st.
Ofisas ant 3-czių lubų.Atdaras nuo 5 iki 
8 vai. vakare.

Prof Juliaus szokiu mokykla užsidaro 
June 25, ji vol bus atdara September 2.

Matoma aviatorius Hamilton, kuris nesenai iš New York nuskriejo į Philadelphią ir apsisukęs atgal.

$ioo Typewriters 
už 17c ant dienosi

Perskaitykit antgalvį išnaujo, tada da- 
siprotesite, ką tas reiškia.

Oliver Typewriteris—geriausia mato
mo druko mašina $100—geriausias Šių 
dienų typewriteris—b u 6 j ų s ų u ž 17c 
ant d i enosl

Typewriteris, kuris yra svarbiu daly; 
ku pramonystes istorijoje—b u s j ų s už 
17c an t dienos.

Typewriteris, kuris parengtas su to
kiomis prietaisomis, kaip tai: Lygus Ėji
mas, Lygumas Linijų, Dvigubas Sustoji
mas, Didis Spartumas,Automatiškas Ta- 
bulatorius, ir visos kitos naujausio iš

radimo prietaisos. 
Viskas

17c ant die
nos bus jusu!

Męs tik dabar tą 
pagarsiname, norė

dami atjausti žmonių nuomones. Tik vi
sai mažas įmokčjimas ir paskui 17c ant 
dienos. Tai yra plianas riešuto lukšte.

Iš pasekmes—tokios daugybes atsišau
kimų, męs patįs nusistebėjome.

Reikalavimai ateina nuo visokių luo
mų ir užsiėmimų žmonių

Daugiausia apsis eliavimą gauname 
nuo gerai pasiturinčių žmonių, kuriuos 
patraukė toji nauja propozicija. Dabar 
Oliver Typewriteris dėlto ir yra populia- 
riškiausias.

Taigi dabar ir yra gadyne visotino var
tojimo typewriteriu.

Ketvirtdalis milijyno žmonių daro 
pinigus su

IĘg__
OLIVER

T^peWri-ter
Geriausia matomo druko mašina

OliverTypewriteris daro pinigus iš
tarus tiktai žodį “eik!” Taip 
lengvai drukuoja, kad pradėjęs bemat 
išmoksti. Uždirbi besimokindamas. Te
gul mašina užsimoka už save 17c o rėš 
tas lieka jums.

Kur nebebusi, ten yra darbo ir uždar
bio su Oliver mašina. Pramones svietas 
stveriasi už Oliver mašinų. Sunku net 
išpildyti visus apsisteliavimus. Jos už
dirba daugiau, kaip kitos kokios darbi
ninkų kliasos.

“OliverTypewriteris kožname name”
Tai yra šios dienos šauksmas. Dabar 

šios mašinos yra reikalingos kiekvienam 
namui. Prastumas valdymo ir drūtumas 
mašinukių daro jas parankiomis kasdie
niniam drukaovojimui. Daugiausia jos 
užima jaunuomenę.

Dabartinio mųsų pardavimo plianas 
pristatys Oliver masiną į kožną Ameri
kos namą.

Ar-gi jus uždarysite savo namo arba 
offiso duris nuo jo?

Rašykite tuojaus klausdami informa
cijų ir naujo Oliver katalogo. Adresas: 
The Oliver Typewriter Co. 
47-55 Dearborn St. Chicago,Ill

PIGUS ISZPARD AVIMAS.
Isz priežasties persikėlimo į kitą mies

tą, parduosime viską pigiai. Gražiau
sios gromatoms popieros 43 gatunku 15 
tuzinu vertes $2 už $1.25; knygas vertas 
$3.50 už $2. Teipgi parduosime drukar- 
ne su visoms prietaisoms labai pigiai. 
Katalogus ir nauja savo adrisa siunezia- 
me už 4c.

M. Zukaitis
227 E. Main St., 

New Britain, Conn.

George J. McFadden
ATTORNEY AT LAW,

1400 Title and Trust Bldg.
100 Washingtoi St.

Telephone Central 5076. Chicago.

Telephone Yards 70S)

JUOZAPAS LESZCZYNSKAS

Aptiekorius
Užlaiko namines ir užrubežines gy- 
dyoles, ir receptus išpildo kožna va
landą su dideliu saugumu. Reika
le nusiduokit pas jį, o busite užga
nėdinti. Siunčiam gyduoles įki
lus miestus.

3315 S. Morgan St, Chicago, 111

s. ft. Zalewski
Civiliškas Inžinierius ir Geometrą. 

OFISO FILIJA:
3203 W. North Avė.
kampas KedzleAve. Tel.Humboldt 3021

J. ADOMAITIS
UŽLAIKO

PUIKU SALIUNA
Szaltas alus skani arielka 
ir kvepenti Havanos Cigarai

17ta ir Union Ave. Chicago.

K PALIUKAMS
LIETUVYS KARPENDERIS.

Praneszu visiems lietuviams kad asz 
taisau visokius namus be skirtumo, po- 
nieruoju, maliavoje ir visą darbą atlie
ku kogeriausiai ir pigiausiai. Meldžiu 
su reikalais kreiptis pas mane po antr.
3229 Auburn Ave., Kertė 83 PI.

OFISAS:
Kambarys 508*4 Opera House Block

112 Clark gatv. Chicago, Ill.] 
Tel. Main 5227. Tel. Main 2255.|

Klauskit 
Chopen 10c. 
cigarų, nes 
padirbti is 
geriausio ta- 
ako.

JOS. BARTKOWIAK 
IszdirbBjas

4934 So. Paulina St. Chicago 
Phone Yards 4154,

Telephone Canal 285

KAZ. MATUTIS
LIETUVISZKAS GRABOR1US 

Persamdo kereczius ant 
pagrabų, veselijų ir tt.

166 W. 18th St. Chicago, Ill.

Jusu Namuose

Riebus \ / 
Skanus \ 
Szvelnus V
Labai v 

yra tin
kanti a- 
rielk. dėl 
šeimynų.

IMKIT BUTELI NAMO 
SZENDIE

STRAUS BROS- CO.
Iizdlrbejal Chicag*

T. Padlackli, lietuvis agentas

Jus norit geriausią—nie
kas nėra geresniu dėl jus 
draugų. Kiekvienam na
me turėtų rastis zopostas 
geros arielkos dėl prie- 

mimo savo pažįs- 
tarnų ir dėl apsi

saugojimo ligų, 
kiekvienas gy- 

l dytojas vėlina 
\ Solo Rye



•« : ■

$

©

neno-

A-

Iš

S

Pamislyk Gerai 
visi gėrimai turinti mųsų

The Star Cigar Mfg. Co.
F. KRISZCZIOKAIT1S 

Pirmutinis Cigarų dirbėjas ir pardavė
jas Chicago ir apielinkej. Parduoda lie- 
tuviszkus cigarus V'"auto ir Gedimino. 
298 E. 14th St. Chicago Heights, Ill.

THE FALCON CIGAR FACT.
Po vardu SAKALAS Cigaru Fabrikas 

J. A. NUTAUC SAV.
— Uždirba geriausius —

HAVANOS CIGARUS
1601 W. 47th St. CHICAGO.

Tel. Yards 1735.

Trade 
____ __ _ . mųsų 
Ranger Spring Straight Kentucky

JONAS MAŽEIK0
Pirmiausias agentas ir notarljuszas 
del visokių reikalų ir rodos davėjas 
visose provose. Męs iszprovojem ko- 
geriausla arba greitai sutaikom. Kas 
norėtumėt pirkt namus arba fanua, 
tai męs paskolinam pinigus ptgiause 

JONAS MAŽEIKO
130 Canalport Av„ Tel. Canal 683

NAUJAS GYVASTES BITTER TONIC

TOTONOL
Geriausias gerymas nuo visokių ligų 

kaip tai: del Dispepsijos, Negromuliavi- 
mo, Konstlpacijos, Biliausness ir t.t.

TOTONOL DRUG CO.
22 nd ir Sacramento Ave. Chicago, 111.

VIENATINE LIETUVIŠKA DIDELE KRAUTUVE 
Gereusiu armonikų, skripku, klarnetu, trlubn, koncertinų ir dau
gybę visokiu muzikaliszku instrumentu. Puikiausiu dziegoreliu, 
lonciugleliu, visokiu gražiu Žiedu, geru britvn, drukavojimui ma- 
Bzinukiu, albumu, revolveriu, kryžių, guminiu litaru, istonaaku ir 
maldaknygių, visokiu gražiu popieru del raszymo gromatn tuzinas 
25c., 5 t už. už §1.00. Atsiusk savo tikrą adresą ir už 6c. marką o ap- 
turėsi No. 8 katalogą su 150 paveikslu ir 1.000 visokiu naudingu dai
ktu. Asz rvarantuoju kad mano tavoras pirmos kliasos o prekes pi
gesnes kaip k'.tnr. Orderius Iszslunezin greitai In visus Amerikos, 
Kanados ir Ai.ęll jos kriisztua. Kvieczin viens af lankit su visokiais

pirkiniais Ir orderiais pas K. WIL.KEWICH, Dep.K. 112 GRAND ST. urookdyn n. v

lm. 23 Akmenų 
Gikkdio LaiMtlh 
Vyriškas arba mo
teriškas i laikrodė
lis gvarantuot. ant 
20 metų paauksuo
tas dubeltavi luk- 
sztai puikiai visaip 
iszmarginti, gerai 
laiką laikanti, la

biausia naudojami keliauninkų kurie tu
ri daboti laiką. Specijališkas pasiųlijl- 
mas: Męs nusiųsimo šitą laikrodėlį kiek
vienam C. O. D. už §5.75 ir expreso kaš
tus dol peržiurOjimo. Jei nepatiks, nemo
kėk nei cento. Už jį kitur mokėtum 835. 
14k. paauksuotas lenęiugOlis dovanai 
prie laikrodėlio.

EXCELSIOR WATCH CO.
904 Athenaeum Bldg., Chicago, III.

kad visi gėrimai turinti mųsų 
Mark yra geriausi. Bandykit

rielką. Mųsų geriausios arielkos.
IZIDOR KOHN & CO.

išdirboja
3829 State St. Chicago, Ill.

Plieno i>ouglas 3390

F. Bernatowicz

į d

ih"’:
Lizdeiko Duktė arba Lietuva XIV metašimtyj.

Istoriškas Romanas 
Išguldė Jonas Montvila.

•M ?•

iW----

(Tąsa).

— Ar tu, kunigaikšti, ieškojai vainiko, ar vaini
kas tavęs? — paklausė senis. — Yra tai dar mįslė; bet 
kadangi jį noriai priimi, neužsimoka kalbėti, kaip tai 
atsitiko. Bet, kunigaikšti, klysti, lygindamas gerus sa
vo žmones su kitomis tautomis, ypatingai su lenkais; 
jau lenkai nėra tais, kokiais buvo prie Boleslavo; neži
nai tu toje šalyje ištvirkimo karžygių ir didžiūnų galės; 
rodininkai apsiaubs tave ir negalėsi nieko pradėti be 
sušaukimo rodininkų; žengsi tat netvirtai, apgaudinės 
tave; žiūrėk dabar, ko nustoji namiej! Tavo giminės, 
siųsdami tave Lenkijon, džiaugiasi iš tavo aprinkime ir 
lemia tau pasisekimą; ar manai, kad tai širdingi jų ve
lijimai? Kas jiems iš to, kad vainiku papuoši savo gal
vą? tas neužganėdįs jų puikybės; bet, kad toli išėjęs 
Lietuvą paliksi netikram likimui, tas gaivina jų viltį ir 
tas tave prapuldys. Ar dar negana pažinai, kaip mažai 
gali užsitikėti saviškiams ? Ar nematai, kokiais kaimy
nais esi apsuptas ? Kryžiokai turi tave ant akies, skaito 
kiekvieną tavo žingsnį. Tuomtarpu apėmęs Lenkijos 
sostą, nesitikėk būti Narsiuoju, arba Kazimieru. Jadvi- 
ga, lenki| dievystė, valdys, o tau liks tiktai vardas, bet 
ir to tau užvydės tie, kuriems užstojai kelią. Ar-gi ne
stoja tau akyse paveikslas nelaimingo Keistučio ir tavo 
paties Krėvoje? Atmink anų keleiviu, tu belaisviu tuo
met likai, kada abudu neužsiganėdinote savu; labiausia 
atmink, kad dar gyvi jo atkeršintojai; apsižiūrėk tat, 
Jagaila, atsiimk neapsvarstytai duotą žodį, susitaikink 
su Lietuva! Čia esi viešpačiu; galvos, turtai tavo paval
dinių yra tavo; čia, nors butum aršiausiu, negali būti 
blogu, nes tavo kraujas neikados neperstos būti brangu 
lietuviams; ant svetimo sosto kas-gi tave užlaikys? Vis
kas eis ant tavo pražūties. Nori apsivesti ? kam neapsi- 
vedinamieji Turėjau saldžias viltis ir noriai atleidžiu 
jų suvadžiojimą; bet kam ieškoti pačios Lenkijoj, kada 
gražiausia ir turtingiausia šiaurės kunigaikščiutė noriai 
atiduos tau rauką ir nereikalaus atmetimo tavo tikybos ? 
Kam-gi atiminėti kitam prigulinčią ranką ir širdį, gal 
tik dėlto, kad dalelė žmonių parėmė tavo išrinkimą ? 
Kunigaikšti! dangus baudžia neapribotus geidulius; pa
mesk tuščias svajones ir tikėk man, kad ant vienos gal
vos sunku nešioti du vainiku.

— Daviau žodį. Turiu jį išpildyti. Turiu kartą 
apsisaugoti nuo kryžiokų. Matyt, tokia dievų valia! — 
tarė susijudinęs kunigaikštis.

Ant priminimo dievų, kartus nusišypsojimas at
simušė ant Lizdeikos lupų, o jo akys su neužsitikėjimu 
užsilaikė ant kunigaikščio veido, lyg norėdamos išskai
tyti iš jo teisybę.

— Kadangi — tarė — dievų valią imi už prie
žastį apleidimo tautos, kuri davė tau tiek prisirišimo pri 
rodymų, reikia man apsvarstyti reikalą iš kitos pusės; 
svarstant apie sąlygas ir priderystes, į kurias, kunigaikš
ti, įeini, nesunku suprasti, kad jau neilgai tarnausi savo 
tėvų dievams.

— Rupinsiuosiu — pertraukė kunigaikštis — 
kad neikados tarp manęs ir mano žmonių tame reikale 
nekiltų nesusipratimai.

— Veltui, kunigaikšti, nori slėptis; tavo darbai 
išduoda tave kasdien aiškiau. Žinau, kad nei Jadviga 
nenorėtų tekėti už svetimtikio, nei lenkai nebūtų ant 
tiek nesumanųs, kad išrinkti savo karaliumi. Tikyba 
pas juos branginama, turėjai tat būtinai su jais sutarti.

— Ir kas gi tame butų taip blogo? — tarė už
gautas Jagaila. — Mano tėve! pertoli stumete savo ty
rinėjimus; ar n’esmi-gi viešpačiu savo kunigaikštiškos 
valios ?

— Kalbėkime, kunigaikšti, be karščiavimų — 
atsakė senelis. — Kad tai nors tik tiek butum nusidėjęs, 
kad tik pats apie save neapsižiurėjęs! Prižadėk man 
nors, kad žmonėms paliksi sąžinės liuosybę.

— Mano drauge, gerai žinai, kad nepapratęs ža
dėti to, kas atsitiks ir be mano prisidėjimo.

— Dabar manęs klausyk, kunigaikšti. Norints 
esmi viršaitis tikybos, kuri per tiek amžių laimino tavo 
žmones, norints jos apgynime noriai dėjau savo svei
katą, turtą ir viską, kas man buvo brangiausiu; n’esmi 
vienok taip atkaklus, kad niekinčiau krikščionybės įsta
tus; bet ir tai žinau, ar tai varpo balsas, ar triubos šau
kia dievuotus į šventinyčias, visados žmogus nori taip 
melstiesi kaip meldėsi jo tėvai. Prasti žmonės, prietarin
gi, bet geri, žmonės toki, kaip mus, netinka dar prie 
aukštesnių mąstymų; velija tą tikybą, kurią, taip pasa
kius, guli palytėti. Miela jiems debesių griausmuose 
girdėti priminimas visagalinčio, miela turėti savo rei
kalų ir rūpesčių dievystę ir būti persitikrinusiu, jog 
draugų ir giminių vėlės ateina su jais gyventi, links
mintis ir kentėti; palikk tat jiems jų laimingas svajones, 
jų meilę gero ir baimę pikto dievo; palikk jiems jų am
žiną ugnį, žalčius, gojus ir šventus vandenis, jei nenori 
daryti šalyj baisaus sumišimo. Tikėk man, Jagaila, 
žmonės myli tave iš širdies, rankas iškėlė prieš mane su 
ašaromis, kad išmuščiau tau iš galvos tą nelaimingą vai
niką; vienok savo dievystes stato aukščiau už viską. At
mink, kad viens tavo pranokėjų apleido dievus, pri
klaupė prieš Rymą ir užbaigė savo dienas nuo žmogžu
džio rankos (M i n d a u g i s); atmink, kad didžiausia, 
tamsiausia tautos dalis dar ligšiol apverkia Keistučio 

mirtį; kaista dar negerai prigesintos žarijos, mažos rei
kia tik kibirkštėlės, kad liktumei nelaimingiausiu žmo
gumi; sergėkis tat pakelti bedievišką ranką!

— O ką pasakytum, mano tėve, ant to, kad aš 
pritraukčiau lenkus pripažinti mųsų tikybos įstatus ?

— Nerodiju tau su tuomi užsiimti, jei nenori 
liktis nuo jų paniekintu; manyk apie tai, kad galėtumei 
ją užlaikyti Lietuvoj. Po laikui pamatysi į kokį sunkų 
pasijungei jungą; susirinkimai padavinės tau teises, cie
soriai tau pirmininkaus ir tie patįs kryžiokai, prieš ku
riuos tikiesi sutvirtėt kažin, ar po vardu vienos tikybos 
negreičiaus įsiskverbs į tavo ribas.

— Mylėčiau, mano drauge — tarė kunigaikštis 
— kad galėtum važiuoti su manim į Lenkiją; tada pa
žintumei, kaip klaidingi visi tavo daleidimai!

— Ištikro! kad mano amžis ir sveikata leistų, 
noriai važiuočiau ir vertai mokėčiau ginti savo tikybos 
reikalus; bet kad tas negalima, yra kiti kunigai, kurie 
mane užvaduotų.

— Kuris-gi taip? — užklausė Jagaila.
— Kiekvienas savo gyvastimi ją gintų! Tarp ki

tų žinau vieną, kuris labai tiktų tam reikalui. Traidė- 
nas butų atsakančiausiu draugauti tau Lenkijon.

— Sakai Traidėnas? — atkartojo nudžiugęs ku
nigaikštis. — Taip Traidėnas, žinau jį gerai, dievotas 
ir stropus jaunikaitis. Sutinku ant to paskyrimo, dar 
noriu, kad ne kas kitas, tiktai Traidėnas butų liudinin
ku mano veikimo Lenkijoje; teikkis, tėve, pasakyt jam 
tai išanksto, nes poryt išvažiuoju.

— Tat poryt tavęs nustojame — gailiai tarė se
nis. — Ir nieks jau tavęs neužlaikys, nei mano meldi
mai, nei gailestis tavo jausmingų draugų?

— Sakiau, kad daviau žodį! Ar-gi dasileisčiau, 
kad pasaulis apšauktų mane veidmainiu ?

— Ne, kunigaikšti, to nereikalauju; tavo garbė 
ir laimė visados man bus brangiomis; bet atidėk savo 
išvažiavimą lig vasaros, gal laikas suteiks tau sveikesnį 
patarimą.

— Tas negali but! Pasiuntiniai spiria, Lenkijos 
stovis reikalauja kogreičiausio mano pribuvimo.

— Važiuok tat, jei tau būtinai reikia važiuoti — 
tarė senis pavartauniai keldamasis. — Tegul dievai lai
mingai tave veda ir laimingai mums sugrąžina! Aš dar 
ant tiek tau laiminu, ant kiek esi jiems ištikimas.

— Tat ištikro busiu laimingas! — tarė susijudi
nęs kunigaikštis. — Taip yra, busiu laimingas! o ko
kiame nebūk stovyje mane pastatys apveizda, buk tik
ras, mano tėve, kad nei toluma, nei vainikas, nei joki 
nusisekimai neatmainys mano širdies lik tavęs; nes turė
ti vardą tavo sunaus, bus pirmiausia ir didžiausia man 
garbė.

Taip atsisveikindamas su Lizdeika, Jagaila ne
perstojo jo užtikrinėti, kad neužilgo pripažįs jam-tei- 
sybę. Apkabino senį, perprašinėjo ir taip susijautrino, 
kad negalėjo susilaikyti nuo ašarų. Buvo tai tikra gar
bė, atiduota draugo dorybėms, kuris liko jam jau sveti
mu; prašė dar, kad teiktųsi būti antrytojaus rūmuose 
susirinkime ir duotų save pažinti pasiuntiniams, kurie 
labai to geidžia. Lizdeika viską gailestingai prižadėjo 
ir, atsisveikinęs kunigaikštį, liūdnas grįžo namo.

i

ATSISKYRIMAS.
Kaip paukštis, kad nustoja draugo, 
Niekad ant žalios šakeles netups, 
O tarpo raistų ir tuščiųjų girių, 
Pats viens lekioja per visus laikus;
Taip aš nelaiminga, nuo tavęs atskirta 
Paliksiu ilgai baimOj ir gailestyj.

J. Kochanowski.

Grįždamas į savo gyvenimą liūdnas Lizdeika ra
do prie šventinyčios durų daugybę piliečių ir pirklių, 
kurie, susirinkę dėl patyrimo apie pasekmes jo pasikal
bėjimo, pusiau su baime, pusiau su viltimi, žiurėjo į jį. 
Su baime išgirdo, kad kunigaikštis poryt išvažiuoja, ir 
kad nieks negali atmainyti jo pasiryžimo.

— Vargas mums! ir dėlko-gi Jagaila mus aplei
džia ? — šaukė gailestingai. — Prapulsime, kaip bitės 
be bitino! Jaigu jam dar negana, tegul apsišaukia Lie
tuvos karaliumi, Budėsime jam ant vainiko, kokio dar 
jokie karalius nenešiojo, męs ir lenkams atmokėsime, 
tegul tik pasilieka namiej’!

Tuomtarpu sugrįžęs Lizdeika apsvarstinėjo visas 
Jagailo tarmes, žodžius, atsakymus, atkartojo atmintyj 
išžiūrą jo veido, jo drabužius ir kuone kiekvieną pasi
judinimą; kaip didei atsimainiusiu ir suklydusiu jį at
rado! Jau tai nebuvo tas prastas, prietaringas, bet atvi
ras kunigaikštis; buvo tai išdidus monarka, viešpats sa
vo žodžių ir valios, kurio kiekviena mintis buvo laime 
naujos viešpatybės, o kvėpavimas krikščionybės oru, 
rodosi, buvo užkrėsti. Nelaimingas senis jautėsi taip 
nuilsusiu lig po sunkiausių darbų; šaltas prakaitas iššoko 
ant jo kaktos, visas jo rūpestingumas, velijimai, viltįs 
kuriuos turėjo apmokėti saldžiausias ryšys, nuėjo ant 
niekų. Jagaila nei neužklausė apie jo dukterį. Kaip ji
sai dabar gailėjosi, kad prisidėjo prie sugrįžimo Jagailo 
į Vilnių! Šimtą kartų, dabar jam rodėsi, buvo geresnė 
Keistučio valdžia ir jo paties prašalinimas nuo tikybos 
viršaičio, nei baisus dievų likimo netikrumas. Užimtas 
taip liūdnomis mintimis, liepė pašaukti dukterį.

— Viskas žuvo! viskas dingo, kaip durnas ant 
vėjo! — kalbėjo, spausdamas ją prie širdies.

Pajauta stengėsi jį suraminti, bet viskas buvo 
veltui; atstūmė nuo savęs, lyg kaltindamas ją užtai, 
kad nemokėjo užlaikyti neištikimo kunigaikščio.

Nors dar jam liko šiokia-tokia viltis, kad Jagai
la, imdamas su savimi į Lenkiją, nemintija nieko blogo 
dėl tikybos ir, kad sėsdamas ant sosto suteiks jai Lietu
voje čielybę, bet ir ta buvo tik tame, kad Traidėnas pa

šoliams bus).

Br. Vargšas.

JONO SIRDIS
Drama 5-se veikmėse.

(Tąsa).
IV

Jonas. (Vienas). Neikados aš ne 
maniau, kad taip linksma butų ant šir
dies, kada kam nors padedi išlipti iš var
go... Dabar aš jaučiu save vertu meilės 
Agnutės. Ir gal būti greitai aš su jąja ap
sivestų... (pauza) Agnute, aš myliu ta 
ve... Svetima šalis pamokino mane... 
Persiskyrimas su tavim padidino meilę. .. 
Tu, Agnute, raminai man širdį, kada aš 
per dienas ir naktis, be pailsio, liejau pra
kaitą, visados tu mano akyse buvai. Ta
vyje mačiau savo ateitį. Kiek aš kentėjau 
kiek vargau, su kokiuo baisiu neramumu 
aš laukiau tos valandos, kada pamatysiu 
tave. O tu, Agnute, ar priminei kada nors 
nelaimingąjį Joną. (Išima žiedą). Štai ta
vo žiedas... Tankiai manydavau prie 
sunkaus darbo-, kad nesugrįšiu ir nematy
siu tavęs... Šiandien sulaukiau tos va
landos... O, kad dabar matytų mane 
mano tėvas... (pauza). Linksma man 
bus, kada matys Agnutė, kiek aš dėl jos 
aukojau. (Įeina Laurukas).

V
Jonas ir Laurukas.

Laurukas. (Į šalį). Kas-gi tas 
toks?

Jonas. O! Laurutis.
Laurukas. Ko čia nori ?
Joną s. Tu vis dar tarnauji pas A- 

domą?
Laurukas. Kas toksai esi ?
Jonas. Ar gi tu manęs nepažįsti ? 
Laurukas. Sakau, kad ne.
Jonas. Kvailys.
L a u r u k a s. Kvailiu gal mane 

vadinti tik šeimininkai.
Jonas. Ir aš taipgi. Juk aš Jonas.
Laurukas. Tu dabar visai ne 

panašus į žalčiuką.
Jonas. (Nerviškai) Nieks dabar 

manęs nevadįs! (griebia Laurukui už 
sprando). Žinok kvaily!

L a u r u k a s. O, o... o... Jėzus. 
Pasmaugsi.

Jonas. (Paleidęs). Tu visą laiką 
tarnavai pas Adomus?

L a u r u k a s. Tarnavau... 
Jonas. Ar visi buvo sveiki ? 
Laurukas. (Atsakinėjo 

rom). Ne visi...
Jonas. Kas-gi sirgo? 
Laurukas. Adomas... 
Jonas. Adomas sirgo?!
Laurukas. Taigi. Pasirgo porą 

savaičių ir atidavė Dievui dūšią.
Jonas. Mirė! Adomas mirė! Ir tu 

taip šaltai apie tai kalbi!
Laurukas. Tai kaip aš kalbė

siu?
Jonas. (Sau). Ir nieko man apie 

tai nerašė. Aš bučiau anksčiau pargrįžęs. 
(Laurukui) sunku jum buvo be vyro ?

Laurukas. Čia buvo vyras. 
Jonas. Kokis vyras ?
Laurukas. Nagi aš.
Jonas. Geras vyras... O Petronė 

ar sveika ?
Laurukas. Sveika, kaip mėnu

lis pilnatyje.
Jonas. O Agnutė ?
Laurukas. Agnė šokinėja iš 

džiaugsmo. Už savaitės jos vestuvės.
Jonas. (Nerviškai). Vestuvės?!! 

Tu gali sakyti, kad Agnutė išeina už vy
ro?!!

Laurukas. Palaukk... Aš sa
kau tikrą teisybę...

Jonas. Sakyk, kas jos sužiedoti- 
nis, kas jos vyras ? Sakyk ?

Laurukas. Už... už... Vinco. 
Jonas. Sakyk, kad tu meluoji ?
Laurukas. Ne... tikra teisy

bė...
J on as. (Paleidžia Lauruką). Bai

su!.. Agnutė išeina už Vinco... Už sa
vaitės vestuvės. Kur žodžiai? Kur drau
giškumas ?!

(Įeina Agnė). 
VI

Tie patįs ir Agnė.
Agnė. (Įbėga). Kas čia darosi? 
J o n a s. Agnute! Tai tamsta?
Agnė. (Į šalį). Jonas! Jonas!

kur jis? (balsiai). Kas čia per trukšmas?
Laurukas. Gerai kad atėjai, jis

Lietuvis kriauczius
Męs siuvame vyrams ir moterims naujausios ma

dos siutus. Taipgi pataisome senus.
Tuiiu kelioliką lotų ant pardavimo, įvairiose 

dalyse miesto.
Pas mane galite užsiraszyti “Kataliką”. Viso

kiuose reikaluose Kreipkitės pas

KAZ. KUCZINSKAS,
1SQI. Washington SI

^ecacecccccįoecceoaecoe

LIETUVIS KRIAUCZIUS O

Siuvu visokias vyriszkas drapanas 
kaip tai: Overkotus ir visokios ma
dos Siutus. Meldžiu szelpt tautietį, o 
busite užganėdinti. Turiu daugelį vi
sokių ceikių; priegtarn senas drapa
nas czystiju, skalbiu, taisau ir kvar- 
buoju. Meldžiu kreiptis po antraszu:

$
$

$

J. Kucziiiskas,.
238 Slocum St. Kingston, Pa.

$

Dirbtuve Kukardų, Szarpq, Vėliavų ir Bažnytinių Karūnų, 
Pristato Draugystėms parėdus. Siuva Sidabru ir Auksu. Rei
kale meldžiame kreiptis prie mųsų, o męs stengsimBsi kiek

vieną užganėdinti. Teipogi užlaikome gyvas kvietkas.
1718 W. 47-th St. CHICAGO, ILL.

GrEORGrE HAZARD
PLUMBERIS

Suveda gazą, suras ir tt. Visus užkalbinimus greitai 
atlieka ir savo darbą gvarantuoja.

3252 Emerald Avenue - - Chicago, Iii.
Telephone Yards 4527.

TRADE Maf?*

■ ■
ISZ SENO KRAJAUS

Gydo labai pasekmingai visokias li
gas chroniszkas vyriszkas ir moterį- _r-
szkas kurios yra uszsisoncje. Jaign MM 
kiti jums nepagelbojo, atsilankyki!
pas mano. TyW
Eozaminatoja firmų kartu dykai JF
1727 18ta jat. tarpe Paulina Ir Wood
Ofiso valandos: 10 iki 12 ryte, nuo3 
iki 4 ir nuo (5 iki 9 vakare. Nodelio- f 
mis: 10 iki 2 P.M.

Tol. Canal 3263. <

Lietuviška Pirtis
ALEX KUPSHAS

Užlaikau geriausią lietuviszką. rusiszką 
ir turkiszką pirtį ant Bridgeporto. Ma
no pirtis buna ketvergais del moterų e 
pCtnycziom ir subatomis del vyrų. Taip
gi užlaikau puikų saliuua su visokiai# 
skaniais gorimais. Kuris pas mane atsi
lankys bus szirdine'ai priimtas.

4318 SO MORGANS!

Lietu viszkas Buffetas
Kas neturi nakvinOs. Pakeleivingi te

pu atsilanko prie mųsų,’ o męs Jums 
I duosime ateakauczią vietą pailsio ir pa
tarnavimą visokiuose reikaluose.

Lieku, Su godone,

Kasparas Idzilevicze 
3200 Auburn Ave.

Godotini draugai!
Kauno redybos ir visi pažįstami, ne- 
pamirszkite manęs, jog asz paeinu 

nuo Szidlavos. Meldžiu at
silankyti po No.

Antanas Būdžius 
1445 S Ilalsted Str.

Nauja Daktariška knyga 
Daktaras Kišeniuie.

Su paveikslais, naudingais patarimais 
ir daugybe receptų nuo visokių ligų, 
gražiai apdalyta su auksinėm raidėm ant 
apdaro, knyga parsiduoda po 1 dol. Tą 
knygą gali gauti dovanai užsiraszyda- 
mas “Kataliką” ant metų mokėdamas 
prenumeratos 2 dol. mųsų agentui.

M. PALTANAVICZE 
51 Millbury St Worcester Mass

A. COHEN,
užlaiko

DIDELE KRAUTUVE DRABUŽIO 
Jeigu norite pirkti ką nors ant žiemos

ir szvenczių, eikite pas A, COHEN. To
nai rasite visokių drabužių del vyrų, 
moterų ir vaikų. Turime daugyeę vilo- 
kių puikių czeverykų. Mus ozienios lt- 
bai žemos. Męs kalbame lietuviszki1 
1334 Jefferson St. • Chicago, M-
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Administracija Liet. Teat. 
Dr-stčs po priegloba 

Szv. Martino.
Vine. Armonas, Prez. 

941 - 33rd. St.
Stan. Stonevicze, Vice-prez.

3206 Auburn Ave.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot. 

3244 So. Morgan St.
A. Kasparavicze, Fin. Sekr, 

3239 Auburn Ave Chicago, Ill.
J. M. Tananevicze Kasierius 

3244 So. Morgan St. 
REŽISZIERIUS TEATRU
Martinas Z. Kadzievskis 

3244 So. Morgan St.

Administracija Dr-tes Šv. 
Stanislovo V. ir K.

Juoz. Klimas, Pirmsedis 
4527 Marshfield Ave. 

Mot. Randis, Pagelbininkas
4608 So. Wood St.

Paulius P. Baltutis, Prot. rast. 
3244 So. Morgan St.

Jurgis Brazauck&s, Fin. rast. 
4551 Hermitage Ave.

Kazimieras Stulga, kasierius 
4513 So. | Wood St.

Administracija D. L. K.
Vytauto Politiško Kliubo

WILKES-BARRE, PA.
John S. Lopatto.

Attorney-at-Law Prezidentas.
47-48-49 Bennett Building.

Petras Aceviczlus Vice-Prez.
58 Sheridan St.

Sylvestras Pileckis Sekr. Prot. 
462 E. South St.

Kazim. Kuczinskas. Sekr. Finansų 
180 N. Washington St.

Ant. Sheskevicze, Sekr. Finansų 
501 New Grant St.
Jurgis Bekus Kasierius.

138 So. Meade St.
Petras Mažeika Globojas Kasos

662 Northampton St.
.Jos. Brrzdaitiss GlabOjas Kasos.

480 Stanton St.
Juozas Grimaila Marszalka 

91 Tonuary St.

Administracija Dr-stes
Lietuvos Sūnų No. 1

ANT TOWN OF LAKE.
Stan. Anuczauskis, prez.

4559 S. Hermitage Ave
Juozapas Klimas, vice-prez.

,4527 S. Marshfield ave. 
•Juoz. Žalandauskas,protokolų raszt.

4513 So. Hermitage ave.
Antanas Jankaitis, finan. raszt.

4514 Paulina St.
Antanas B. Žemaitis, kasierius.

4731 So. Wood St.

Kliubas Lietuvos K. Mi nd augio.
J. V. Zaeharevicze, prez.

917 38rd st.
-yMartinas Kadzievskis sOkr.

3244 So. Morgan st.
J. M. Tananevicze, kasierius, 

3244 So. Morgan st.
Kun. M. Krauczunas, kapelonas, 

32nd Pl. and Auburn ave.

Vyriausybė Susivienijimo Lietuvių 
Namų Savininkų

Aleksandra Byanskas, Pirmininkas, 
3327 Auburn Ave.

J. K. Chmelauskas, Rasztlnlnkas, 
3231 Auburn Ave.

Administracija Dr-tės Šv. 
Juozapo Laim. Sm. 
Juozupas Zalandauckas, prez.

4513 Hermitage Ave.
Juozupas klimas, vice-prez. 

4527 Marshfield Ave.
Petras Vaitkus, sekr. prot.

4408 So. Hermitage Ave.,
Jonas Pszelgauckas, sekr. fin. 

4437 So. Wood St.
Stan. Anuczauskas, kas.

4559 8. Hermitage Ave.

PASARGA: “Už korespondencijas ir 
apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Draugisczių reikalai.
Extra! tėmykit 
akcijom’ertai!

Keistute Paskolinimo ir Budavojimo 
Dr-stes No. 1. Balandžio 28 d. direktoriai 
laike savo susirinkimų, ant kurio nutarė 
permainyti vietų susirinkimo į Juozapo 
Ridiko salę ant 33 ir Illinois Court. At
einantis susirinkimas bus laikytas Bir
želio 16 d. Juozapo Ridiko svetainėj. 
Telpgl atsidaro 36 Serija. Meldžiam ant 
ateinanczlo susirinkimo kuodaugiausia 
prisiraszyti prie mųsų Paskolinimo Bau- 
kos. Su godone,

M. Z. Kadzievskis, prez.
S. A. Pllackas, Sekr.

730 W. 17th Str.

Susirinkimas!
Dr-ste Szv. J uozapo L. M., turCs savo 

priesz pusmetinį susirinkimų, nedOlioj 
26 d. Birželio 1910 m. 1 vai. po pietų 
szv. Kryžiaus parapijos svetainėje prie 
46 ir Wood gat. Kiekvienas sąnarys pri
valo pribūti, turės daug svarbių reikalų 
del apsvarstymo.

Pet Vaitkus, raszt.
4408 S. Wood St.

Pirmas Iszkilmingas 
Pikninkas!

Parengtas 83 kuopos Susiv. L.R.K.A. 
Kensington, Ill. bus laikomas nedelioj, 
26 d. Birželio 1910 m. P Kareckio darže 
Pauls Grove, 123rd St. Ir Union ave. 
Inžanga 25c. porai. Pikninkas prasidės 
10 vai. ryte. Taigi godotini vlengencziai 
ir viengentes, nepraleiskite progos pasi
linksminti, nes paskui gallesltes. Muzy- 
ke bus net isz Vilniaus, kuri griesz lie - 
tuviszkus ir Amerikoniszkus szokius. 
Pelnas eis ant uždėjimo knygyno.

Pasarga: Isz Chicagos reikia važiuoti 
iki “White City”, tenai imti West Pull
man karus iki Union ave. ir eiti į pie
tus iki daržui. Visus szirdingai kvieczia

25) Komitetas.

Pirmas didelis pikninkas!
Parengtas L. D. K. Gedimino No. 1 

ant Town of Lake. NedOlioj 26 Birželio 
(June) 1910 m. Puikiame parke Leafy 
Grove, netoli Willow Springs, Ill., pra
sidės 9 vai. isz ryto įžanga į daržų porai 
25 c., o katrie važiuos kartu su mumis 
steliuotam kare tiems įžanga dykai, 
nuoszirdžiai užpraezom abelnai visų lie- 
tuviszkų visuomenę ant mųsų puikaus 
Pikninko, kuris yra rengiamas puikiau
siam Parke ir gražioje girioje, prie tam 
bus septynios begynOs, kas nebus ant 
szio mųsų puikaus pikninko vėliaus gai
lėsis, sakys kaip tai bucziau nuvažiavęs 
už visai mažų kavalkų pabėgimo du ir 
puse auksu ar negerai, kas atsilankys 
tas turės juokų invales ir bus svetingai 
visi priimti. Kvieczia.

KOMITETAS
Pasarga: Važiuojanti ant Pikninko 

isz visų dalių miesto važiuokit iki Ar
cher ave. tenai imkit Archer Limits ka
rus ir važiuokite kol vežsz, o nuo ten 
Joliet karai nuveszž iki pat Parkui.

Ura! Visi lakštingalą 
gauditi!

50 dolerių dovanų atlyginimui. Tas 
kuris szių laksztlngalų sugaus ir pagrų- 
žįs, virszminOtų dovanų apturės. Sziaur- 
vakarinOj dalyj mieste gyvavo lietuvisz- 
kas pauksztelis, vardu •‘Laksztingala”. 
Užėjus karszcziams doliai stokos tyro o- 
ro. likosi pravertas piet-vakarinls lan
gas, o laksztingala, pasinaudodama szia 
proga, sumanė pabandyti savo sparne
lius, iszskrido ant oro ir bemėgindama 
juos nuskriedO Willow Springs linkui, 
it atrasta nutupusi, teip vadinamame, 
darže “Leafy Grove” Summit, Ill., kur 
po žalei lapuotus medžius szokinOja ir 
dainuoja įvairiausiais balsais. Del gau
dymo to pauksztelio Dr-stC Lietuvos 
Didž. Kun. Gedimino parengė didelį 
puikų ir iszkilmingų Piknlnkų su iszlai- 
mOjimu auksinio laikrodėlio, NedOlioj 3 
d. Liepos (July), 1910 m. Leafy Grove 
darže Summit, 111. Pikninkas prasidės 
9 vai. ryto. Inžanga porai 25c. Davažiuo- 
ti galima: Nuo North-west Side, Town 
of Lake ir West Side Ashland Ave. 69 
Clyborn karais iki Archer Ave.; nuo 18- 
tos Ir Union Halsted Str. karai iki Ar
cher Ave.; nuo Bridgeporto 35-toskarais 
iki Archer ave. paskui Archer Limits 
karais iki galui, paskui Joliet karais iki 
daržui. Komitetas pasistengo atrasti 
daržų, kuris yra dįdžiausis isz visų apie- 
linKOs daržų ir dar sziais metais likosi 
įrengta daugybe nanjų zabovų, kurių 
dar niekas nebuvo matęs. Teipogi komi
tetas užsako gardžiausios degtines ir ge
riausio bravoro alaus, cigarai bus net 
su ruginiais sziaudais maiszyti; užkan
dai bus isz jauniausios visztelOs paga
minti. Birutes choro muzikantai griei 
įvairiausius lietuviszkus szokius. Pasar
ga gaudytojams Laksztingalos: Laksz
tingala turi lietuviszką ženklų su ežio
mis raidomis: Dr-stO L. D. K. G. ir lietu- 
viszkai gieda ežia ūkininko dainelę:

Are, akėja ir grudus beria. Sunkius 
darbus dirbdams, vandenį geria; Kiek 
tai maitina dikaduonių aviete, O pat
sai grauždama duonos plutelę kietų ir 
t.t. ir t.t. Kvieczia visus be skirtumo. 
Dr-stOs L.D.K.G. Su pagarba

26) KOMITETAS

10-tas Puikiausias Pik
ui nkas!

Parengtas storone Dr-ste Szv. Fran- 
ciezkaus Sereficzno, Nedėlioja 3 Liepos 
(July) 1910 m. Bergmann’s Grove, Ri
verside, 111. Pikninkas prasidės 9 valan
dų isz ryto. Tikietas 25c. porai. Kuo- 
skaitlingiausiai kvieeziame atsilankyti 
ant musų puikaus pikninKo, kaip senus 
teip ir jaunus, nes kožnas bus priimtas 
ir užganėdintas visokiomis zobovomis. 
Podraug bus garsi muzika, kokios nei 
vienas nėra girdėjęs, teipgi ir szokiai 
trauksis iki volam vakarui, kur kožnas 
gales linksmai pasiszokti. 8u godone,

27) KOMITETAS.
Dr-stOs Szv. Franciszkaus Sereficzno.

Pikninkas!
Dr-tOs Szv. Izidorto Artojo kuris bus 

NedOlioje, Birželio 20, 1910. Darže 
White Eagle Grove cor. 83 st. ir Mar
quette ave., South Chicago, Ill.

Brolucziai ir sesutes; tas pikninkas 
yra parengtas del jusu pasilinksminimo 
ant tyro oro: teipgi turim pasigirti, kad 
męs gražu darža nusamdiem.su gražioms 
zabovoms: patarnavimas teipgi bus ge
ras o tik iuženga už 25c1 Užpraszo

(25) KOMITETAS.

Didelis ir Linksmas 
Piknikas!

Dr-stO Apveizdos Dievo parengia ant 
26 dienos Birželio Piknikų, kuris atsibus 
Bergmann’s Grove Riverside, Ill. Prasi
dės 9 valandų isz ryto. Užpraszom visus 
lietuvius ir lietuvaites isz Chicagos ir 
aplinkines ant te puikaus pikniko, kat
rie nesimatė per tris metus su savo pa
žįstamais, galės sueit ir meiliai pasikal
bėti ir bus visokių pasibovijimų kaip tai: 
ritamos boles, muszamos beibes, lazde
les ir valgymų ir gCrymų kas kieknorOs. 
Užpraszo. KOMITETAS.

Didelis Metinis Piknikas!
Parengtas Parapijos Apveizdos Dievo 

atsibus PanedOlyj 4 d, Liepos (July), 
1910 Leafy Grove, Willow Springs, Ill. 
Piknikas prasidės 9 valandų ryte. In
žanga 25c. Porai. Imkit Archer ave. Li
mits karų iki galui, paskui Chicago Jo
liet Electrick Ry. iki daržui. 10c. feras.

26) KOMITETAS.

Pajieszkoj imal

Reikalingas mokantis 
darbą darbininkas lietu
viškoje aptiekoje. Geras 
jaunas vyras. Atsišaukit 
tuoj aus

3149 So. Morgan St.
Chicago, Ill.

REIKALINGA 3 suprantanezių darbų 
lietuvių pardavėjų įvairiuose departa
mentuose. Darbas ant visados, atsiszau- 
kit pas

J. Oppenheimer & Co.
(25) 4700 So. Ashland Ave.

REIKALAUJU jauno gero barberio, 
kalbanczio lenkiszkai ir lietuviszkai. 
Darbas ant visados. Atsiszaukite po No. 
4612 S. Ashland Ave. Savininkas randa
si po No 4415 So. Wood St.

(26) S. Dowiatt.

Jieszkau vietos prie tepliorių;nes dar
bų suprantu gerai ir galiu atlikti. Esu 
lankęs Vilniaus risavones mokyklų Pra- 
szau atsiszaukti pas:

Vincentas Narbutas 
1736 Blucher Str.

(25) Chicago, Ill.

Pajieszkau darbininko ant ukes: dvi 
karvi melžti,arti ir žemę dirbti nereikia, 
reikia senyvo žmogaus del namų ap
žiūrėjimo, kuriam mokėsiu SlO.oo ant 
mCnesio- Atsiszaukit pas:

P. Mažeika
(25) 3315 Auburn Ave-

Paieszkau gerai suprantantį darbų bu- 
czurio, turi kalbėti lietuviszkai, lenkisz
kai ir angliszkai. Darbas ant visados, 
gera užmokestis. Atsiszaukit po num.

12022 Halsted 8t.
27) West Pullman.

REIKALINGA 500 minksztų anglių 
mainierių in Pennsylvania. Mokestis 
80c. už tonų. Kelione isz Chicago už dy
kų. Veža kas panedelis. Mainos ne ju-

Pranešimas!
Laike savo prieszmetinio susirinkimo, 

atsibuvusio 12 d. Birželio atsibuvo rin
kimas naujos vyriausybes dr-tes Szv. 
Jono Krik. 1910 iki 1911 metams ui Lie
pos mOn. F. Ruzgala, prez., St. Stanevi- 
cze, pagelb., J. Sereika Prot., Raszt. J. 
Lesczauskas, Fin. Raszt., J. Žilvitis, Kas. 
Nutarta numažinti įstojimų ant puses.

F. Ruzgalus, prez.
J. Sereika, Raszt.

(26) 912-32 PI.

Antasas Martinkus

nijos. 200 darbininkų į Michigan Ir 
Wisconsin girias; mokestis nuo $26 iki 
$30 ant menesio ir burdas. Kelių apmo
kės. Taipgi vyrų del visokių vietų Chi- 
cagoj ir apielinkoj. Atsiszaukite tuojaus 
savo prigimtoj kalboj, įdedami už 2 c. 
markę.

J. Lucas, agentas
746 So. Canal St. Chicago.

Paieszkau brolių Juozapo ir Stanislo
vo ir sesers Barboros Audinių, paeinan- 
czių isz Kauno gub. Kveidaros par. 
Drobukciu sodos. Pats ar kas kitas ma
lonėkit duot žinių

Antanas Audinis
3324 Auburn Ave.

(26) Chicago, Ill.

Paieszkau savo brolio Antano Rusz- 
gos, paeinanezio Isz Suvalkų gub., Nau- 
miesezio pav., Dobrovoles gm., Judrai- 
ežių kaimo. 6 metai Amerikoje. Kas a- 
pie jį žino arba jis pats tepranesza ant 
szio adreso:

Jurgis Ruszgis, 
Lench Lane Wilkes-Barre, Pa.

SlOoo Nagrados
tam kuris pranegz, 
kur gyvena mano

'■ vyras Bronislovas 
'J M Neffas, paeinantis 

**&\ w isz Kauno gub. Pa- 
nevežio, sod. Zvirb-

7 metai Ameri- 
koj. Pirma gyveno 
Bostone,paskui Chi- 
cagoj. Dabar asz 

atvažiavau pernai su 
duktere isz Lietuvos ir nežinau kur jis 
randasi. Meldžiu praneszti

Mrs. Franciszka Neffiene
527 W. Maxwell St.

Chicago. Ill. (26)

ANT PARDAVIMO.
Keturi puikus namai parsiduoda la

bai pigiai. Namai randasi ant Centre 
Ave., tarp 33-czios ir 34-tos gatvių, yra 
puikiai įtaisyti ant dviejų familijų su 
cementiniais skiepais. Atsiszaukit pas: 

J. M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St.

Parsiduoda BuczernC ir Grosernė la
bai geroj vietoj tarp lietuvių. Dienine 
apvarta nuo $80.oo iki $l00.eo.Locninin- 
kas iszvažiuoja. Atsiszaukit pas.

J. Belnendt
12252 Union Ave.

(26) W. Pullman, III.

Farma 40 akerių su triobomis geroje 
vietoje Missouri valstijoj. ŽemO labai 
derlinga tik 1 mylia nuo miesto; gelžke- 
lis eina pro pat fannų. Parduddu del to, 
kad turiu važiuot In krajų, labai pigiai. 
Atsiszaukit pas

J. Kibortas, 835-34 PI. 
Chicago, 111.

arba
L. Kibort,

908 Walter Ave.
(26) E. St. Louis, Ill.

Parsiduoda galiūnas geroj lietuvių 
apgyventoj vietoj.,Priežastis užsideda 
kitą biznį. Atsiszaukit po num.

3328 S, Halsted St.

Parsidnoda groseyP-ir IjucgernQ, geroj 
apgyventoj vietoj tarp lietuvių ir len
kų. Turėdamas du bizniu negalių gerai 
pridaboti, todėl esu priverstas parduoti 
už pigę prekę. Norintiems stoti į biznį 
labai paranki vieta atsiszaukite ant ant- 
raszo: Jurgis Marcinkevicze, (27

1823—45 St. Chicago, Ill.

Parsiduoda labai pigei buczernC ir 
groserne labai geroj vietoj lietuvių ir 
lenkų apgyventa. Tas vienas sztoras 
yra ant cielo bloko ir eina gerai biznis, 
dėlto pardnodu, kad turiu 15 Augustom. 
iszvažiuoti in Lietuvą. Praszom ateiti ir 
persitikrinti ežios geros vietos po szi- 
tuom adresu. (30

John Jonikaitis,
4330 S. Wood St. Chicago, Ill.

AR KENTI NUO SUTYNIMO?
Iszdirbame į 70 galunkų drūtų 

guminių juostelių: elastiszkų, 
plieninių, trumpai kalbant turi
me atsakančias juosteles kiekvie
nam; nuo 25 proc. iki 10 proc. pi
giau, nei parduoda kiti. Geras 
vienpusinias juostelias padirbame 
nuo 65c., abiejų pusių juosteles 
nno $1.25; diržai ant pilvo nuo 
$2.00 ir aukszcziau; elastiszkos paneziakos vartojamos nuo mūszlingio, 
kojų sutinimo nuo $2.00 ir daugiau.

Elastiszkos gumines paneziakos, diržai ant pilvo, bandažai, padaryti 
pagal mierą pas mus kaštuoja pigiau, laiko ilgiau, tinka geriau, nei ko
kis senas sugulėtas tavoras. Dėlto verčiau eikite tiesiok į dirbtuvę ir už
siganėdinti už mažus pinigus. Užlaikome tiktai suprantančius bandažis- 
tus vyrams ir moterims. Atvira kasdien iki 8 vai. vakare, nedėlioms nuo 
9 iki 12 vai. dieną. Apsisteliavimai juostų, bandažų ir t.t. išpildo
mi pagal gydytojo norą ir už žemas kainas.

HOTTINGERO FABRIKĄ, ant namo bok. laikrodis
Kampas Milwaukee ir Chicago Avės., imkit eleveitori ant 6 lubu.

“Matymas yra tikėjimas”
Mųsų lietuviai pardavėjai Antanas Martinkus, Antanas Tupikaitis ir 

Jurgis Kairis maloniai savo tautiečiams parodys mųsų tavoro gerumą, 
ir męs norime kad pamatytumėt mųsų tavorą kuris mums davė tokį po- 
puliariSkumą.

Vyrų gatavi siutai $7.50 Iki $ 28.00'
Męs teipgi padirbant siutus jus pritikimui už kainą pradedant nuo

$18.00 - $40.00

MORRIS & GOLDSCHMIDT
CLOTHING, HATS, FURNISHINGS & SHOES

1922-1932 So. Halsted St., : tarpe 19tos ir 2Otos gatves

Krautuvė atdara vakarais išskiriant Seredos ir Pėtnyčios vakarus. 
Atdara Nedėlios ryte iki 12 valandai. Antanas Tupikaitis

Męs duodam 
plrklystes 
Markes su 

kožnu pirki
niu vertes 

10c.

$5.35

rewing
Company

Pirkite čia tavorą

Kampas Halsted gat.Didžiausia Krautuve 
ant West Sides.

Męs duodam 
$2.50 pini

gais arba $3 
tavorals už 

pilną knygu
tę Markiu.

Birželio m. Rakandų Išpardavimas
Męs turime gerus ir priemnus lietuvius pardavėjus, K. Urbaitis No. 161, 

Helena Putrament No. 39, Minas Lieber No. 23.

Szita puiki supanti Kede tik $3.69
300 padirbta del 12th St. 
krautuves, kaip paveikslas 
vertos $8.50. Padirbta iš 
gero'medžio, ir fJQ 
tik viena koštu- V«jiUv 
meriui...................v

9 IS $20 ąžuoline Komoda 
M f/ tiktai $12.45

puikiai padirbta su 
« dideliu veidrodžiu

ir gražiai nulake- 
1 ruota, ver- $fi0.45 

tęs $20,... *14

$7.00 Lova tiktai $4,65—Šita puiki geleži
ne lova, pilno didumo, drūčiai padirbta, 
parsiduos dabar už labai numa- J Jį 
žintą kainą tik ............................

$2.50 Stalai tik po $1.48
Šitas stalas padirbtas iš ber- 
žo arba ąžuolo, puikiai padai- w į
lintas, drūčiai padirbtas, la- f/Į s
bai gerai tinka viduryj rui- 
mo, ne visada galima pirkti 
teip pigiai kaip da6ar tik po fį

$1.48 ®

$16.75 Komoda tiktai $9.89
Šita puiki komoda su dide- 
liu veidrodžiu, labai pui
kiai padirbta, 16.75 vertes 
per šitą išpar- OQ 
davimą parsi- wUiOu 
duos po...............v
Ledams tik po $5.49 
padirbtos iš kieto 
medžio numaliavo- 
tas tamsiai, sučedi- 
nantis ledą, ateikite 
pamatyti juos prieš 
pirkimą, nes turime 
daugybę įvai$E49 
rios mados.. V

Puikus Brussel Divonai — gerai ir gerai ne
šiojasi, didele daugybe išsirink- 08 
ti didumo 9x12 pėdų, vert. $15... IU'

$7.50 ąžuolo stalai $5.35
Labai puikus ąžuolo stalas, 6 

« B pėdas ištraukiamas, padirbtas 
j Į W labai drūčiai, turi 5 kojas, ge- 

h ra* nuliakeru°tas, parsiduoda- 
BLx'l v o po $7.50, dabar tik po

VALGOMI TAVORAI GERIAUSIA PIRKTI PAS MUS.

4 XXXX Miltai, parsiduos
10 svarų už........................... faUu

1 svaras Kumford’s kepim- 
ui pauderio už......................... IVV

Navy šabalbonai, 3 svarų ble- 
šinė už......................................

White

Vynai ir Likieriai
J gal. Port VynoQ|?n 
tik........... ...........VUU

i gal. Brandy ar y Qp 
IA Degtinės už. ••• • | Uv

Geriausi Ryžiai, 3 svarai 
už IUC
Saldus Agurkai, stiklinis 
puodas už.................................I VU

Alaskos Salmon žuvys bleši- 
nėj, tik po........... ......... IfaV

Vienatinis Lenkiškas Bravoras
KONTROLIUOJAMAS LENKIŠKAIS SALIUNISTAIS

1703-1715 SO. ASHLAND AVĖ., Netoli 18tos gat.
White Eagle Bravoras išdirba taip gerų alų, kaip kokis nors seniausias bravoras pasaulyj. Kiekvienas lenkas 

arba lietuvis norėdamas uždėti saliuną, tegul pirmiausia atsišaukia prie White Eagle Bravoro, o persitikrįs, kad 
patarnavymas yra širdingas ir patarimai teisingi. Perdetiniai White Eagle Bravoro apreiškė visuomenei, kad^ ta
me Bravore galima gauti alus bačkose tam tičia vlrytas ir tam tičia pataisytas su visokiais budais pagerinančiais 
sveikatų, sudrutina nusilpusius, pagelbsti viduriams sumalt. Tas alus yra žinomas po vardu

“WHITE EAGLE SPECIAL BREW.”
VISADA REIKALAUKIT TO ALAUS.

Su pagarba
L. RUTKOWSKI, Prez. J. A. PELKA, Sekr.
S. WLEKLINSKI, Vice-prez. S. BELINSKI, Kasierius.

DIREKTORIAI:
B. L. MACIEJEWSKI,

J. CICHOCKI, FR. GORZYNSK1,
J. F. BALCER,

H. NOWAK,
P. MEDZWIECKI, 
J. KOLBUSZ.

Kun. Juoz. Karpinskas
paratijos szv. Stanislovo iszgijdijtas nuo

Kataro ir Peršalimo
per vartojimą

ZOZON yra nauja gyduole patvirtin
ta kun. Karpinskio kaipo geriausia 
gyduole ant svieto nuo viduriu kataro 
peršalimo viso sistemo, kosulio, ner
viškumo, stokos kraujo, negromulia- 
vimo, abelno silpnumo ir yra geriau
siu sustiprintoju silpnu ir ligoniu.
Kas nori gauti ZOZON lai rašo pas

Zozon Remedy Go.
CHICAGO

ir indeda Money Orderi i registruotą 
laišką o męs išsiųsim per expresą.

Kaina $l.oo 6 bonkos$5.oo.
GAUNAMA KRZYWINSKIO APTIEKOJ

3149 So. Morgan Street

nusamdiem.su
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VIETINES ŽINIOS.
KATALIKAS

“Sane Fourth As
soc i a t i o n”. Savame lai
ke buvome garsinę,kad mieste 
sutverta draugija viršui minė
tu vardu. Prie jos priguli žy
miausi Chicagos piliečiai. Tos 
draugijos uždaviniu Liepos 4 
dieną mieste parengti tarptau- 
tišką parodą ir reguliariskai 
armijai turniejų, idant tuo bil
du visuomenę pasekmingiau 
nubovyti ir atitraukti tą dieną 
nuo šaudymų ir kitokių pavo
jingų pasilinksminimų. Lie
pos 4 d. yra Jungtinių Vals 
tybių tautiška šventė, nepri 
gulmybės diena. Toj dienoj 

»nuo senų senovės amerikonai 
trukšmus kelia. Su įvairiais 
šaudymais ir ugnimis kas me
tai esti daug nelaimingų atsi
tikimų, ypatingai tarp vaikų 
ir paaugusių. Geros valios 
žmonės-piliečiai jau senai 
stengiasi tuos nemalonius šau
dymus panaikinti, bet neleng
va tas padaryti, jei šaudymų 
paprotįs yra drūčiai prigijęs 
pas jaunuomenę. Norima tai
gi toj dienoj padaryti parodą 
ir kitokias bovas, bile tik ati
traukti visuomenę nuo nerei
kalingų šaudymų. Parodoje 
imsią dalyvumą visokios tau
tos; užkviesta prisidėti ir lie
tuviai. Pereitoj nedėlioj lie
tuviškų draugysčių atstovų 
buvo susirinkimas Sv. Jurgio 
parap. salėje. Nutarta imti 
dalyvumas. Pagal išmėtyto 
program© patėmijama, kad' 
pirmiausiai eisią parodoje vo 
kiečiai, paskui juos airiai, pa
galiau paeiliui: lenkai, švedai, 
bohemai, italai, norvegai, ško
tai, negrai ir dar kelios men
kutės tautos, o antgalo tik lie
tuviai ir chinai. Jei taip butų, 
kaip tame programe rašoma, 
tai neužsimokėtų lietuviams 
save ant juoko išstatyti, vilkties 
paskiausiai ir pasirodyti ki
tiems kaipo atsilikusiais kul
tūroje. Jei programe bet butų 
padaryta permainos, tai mes 
mielai sutinkame ir velijame 
lietuviams parodoje dalyvauti, 
nes visiškas-gi ir atsisakymas 
nuo to gali sukelti nužiūrėji
mus į mųsų menką stovį ir ne- 
susiklausymą.

Apgavikams nesi
seka. Nesenai areštuota 
nekoksai Gast, magikas, tu
rintis savo biurą Omaha Bldg. 
P. Gast ne tiktai rodydavęs 
visokias “štukas”,bet podraug 
pardavinėdavęs visokius ste
buklus, garsindamas tai per 
dienraščius. Nekokiam F. Za
rembai, sakoma, lenkui,p.Gast 
pardavęs už $5.oo stebuklingą 
pugilaresą, kuriame, gulint 
jam ant lango prieš saulę, į 12 
valandų atsiranda $5.oo ir tai 
dar auksiniai. Zaremba kelias 
dienas krepšiuką ant saulės iš
laikęs, bet $5.oo nesulaukęs. 
Taigi jis nuėjęs atgal pas Gas- 
tą ir pranešęs savo nepasiseki
mus, tuokart Gast davęs jam 
kitą krepšiuką, būtent geresnį, 
ir liepęs jam dar primokėti 
$9.oo. Tečiau ir su tuo krep
šiuku nieko gero nesulaukta. 
Įnirtęs Zaremba liepė tat Gas- 
tą areštuoti.

Karščiai. Paskutinių 
dienų karščiai labai skaudžiai 
atsiliepia ant Chicagos gyven 
tojų; visur girdima vientik 
vaikų ligos, drugiai,mal&rijos; 
tarp suaugusiųjų-saulės uoga
vimai. Ligonbučiai pilni ser
gančių. Daugiausiai nelaimiu 
gų atsitikimų butą pereitoj 
snbatoj ir nedėlioj; subatoj 
tiesiok negalėta dūsuoti. Sau
lės spindulių užgauta į 30 as
menų. Saulės spinduliai tan
kiausiai žmogų pakerta po pie 
tų. Taigi tuo laiku reikia 
labiausiai saugoties.

Atsišaukimas i visas 
Lietuviškas Draugystes, 
Kuopas ir Kliubus miesto 

Chicagos ir aplinkinių 
miesteliu, u

Panedėlyje Liepos 4 d. š. m. 
mieste Chicagoje atsibus dide
lė paroda visų tautų, toje pa
rodoje bus perstatyta kiekvie
nos tautos Karaliai, Kunigaik
ščiai ir Kareiviai drabužiuose 
senovės laikų, taip-gi ir mųsų 
lietuvių tauta yra pašaukta 
Admirolo iš Washington©, i- 
dant ir męs imtumėm dalyvu
mą toje parodoje ir perstaty- 
tumėm savo Karalius, Kuni
gaikščius ir Kariuomenę, ko
kią turėjome esant Lietuvos

Tam tikslui atsibuvo jau 
mitingas salėje parapijos Sv. 
Jurgio K., nedėlioję Birželio 
19 d., kuriame ėmė dalyvumą, 
o taip-gi aukoja ant to lėšų 
nemažiau kaip po $10.oo ir 
daugiau sekančios Draugys
tės:—! Apveizdos Dievo, 2 
Šv. Jono Krikštytojo, 3 Sū
nų Lietuvos, 4 Šv. Jurgio K., 
5 Aušros Vartų P. M. vyrų, 6 
Aušros Vartų P. M. moterių, 
7 Apveizdos Dievo No. 1, 8 
Saldžiausios Š. V. Jėzaus, 9 
Teisybės Mylėtojų, 10 Lietu 
vos Ūkininkų, 11 Šv. Anta
no iš Padvos, 12 Šv. Martino, 
13 Leib Gv. D. L. K. Vytau
to, 14 Gv. D.L.K. Algirdo ir 
visos Dr stės nuo Town of 
Lake. Taigi katros Dr-stės 
dar neprisidėjote prie to labai 
didelio ir istoriško apvaikščio- 
jimo, tai meldžiame prisiųsti 
savo delegatus ant mitingo, 
katras atsibus Panedėlyje, 27 
Birželio š.m. 7:30 vai. vakare 
salėje parapijos Sv. Jurgio K., 
ant 32-tro PI. ir Auburn Ave.

Jonas Biezis ir
M. Kadzievskis,

Presos Komitetas.

SVARBIAUSIAS REIKA-
LAS.

Kiekvienas nesveikumas,ku
rio norime išvengti, reikalauja 
kad butų ištirta jo priežastįs. 
Kaip priežastįs jau žinoma,vis
kas tuoj galima atitaisyti. Ge
ras gydytojas visuomet jieško 
ligos priežasčių ir tąsyk jau le
gal pasekmingai gydyti. Jeigu 
jus jieškote jeib kokios ligų 
šaknies, labai tankiai ją rasit 
pilvo nesveikatoj. Jis atsisako 
veikęs, o per tai ir visas kūnas 
nusilpsta. Jeigu jus pasisteng- 
šit prašalinti vidurių sugedi
mą, visi kūno nariai veiks ir 
vėl santaikmiai ir sveikata su- 
gryž. Vienatinis vaistas geras 
šitokiuose atsitikimuose yra 
Trinerio Amerikoniškas Elixi- 
ras iš kartaus vyno. Jis pa 
gelbsti prie vidurių uždegimo, 
pagreitina jo veikimą, pastip
rina jo raumenis. Padeda su
siformuoti tyram kraujui — 
svarbiausiam sveiko kūno da
lykui. Parduodama vaistų 
krautuvėse Jos.Triner, 1333 — 
1339 So. Ashland Ave., Chi
cago, Ill.

GVARDIJOS MOTELIS
Męs užlaikome konogeriausių visokių 

gerymų, jaigu kurie atsilankys prie mų 
sų, tai męs patarnausime konoge- 

riausia del savo draugų.

S. Pocevicze
3302 8. Morgan St., Chicago.

K. STULGA
Užlaiko visokį ta vorą kaip 
Batus czeverykus ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamlrazkit mano krautu
ves, o busite meilingai priimti.

1518 So. Wood St., Chicago

R. 8. Ivaszkevicze
Pirmutinis lietuviszkas Iszdirbejas 

visokiu mineraliszku 
gErymų, kaipo:

GINGER ALE, PAPSO, SAL8ERIO 
IR OBUOLINES SALDES.

1645 W. 46th. St. Arti Ashland Avė 
CHICAGO, ILL.

Męs duodame 
KLEIN BROS, 
pinigines Pirklys- 
tės Markes su 

kiekvienu pirkiniu 
vertės 10c. 
ar daugiau

Pilna Knygute
Klein Bros Markiu

turi vertes
$2.50 Pinigais

Kobolo
arba

ITONICI
Geriausias vaistas

Krautuve del Lietuvių
Męs turime daugiau kaip,20 lietuvių pardavėjų ku

rie patarnaus jums visuose departmentuose.

$3.00
Tavorais.

1250 Moterų Dresių už pigią kainą
Musų pirkėja ką-tik sugrįžo iš New Yorko, kur ji nu- 
pirko puikiausią ir pigiausią daugybę Dresių ir Je- 

kių ką jus matėt. Visas pirkinys dabar yra iš- 
dėtas ant pardavimo. Ateikite visi!

g^gg$1.48 Moterų Jumper Dreses po 67c
$3.50 Moterų lininės Dreses po $1.78 
$4.oo Moterų puikios Dresės po 1.90 
$8.oo Moterų Lawn Dresės po 3.90 
$1.49 Moterų mezginių Dresės 79c 
$2.oo Moterų Andarokai po . . . 97c

Vyru $18 ir S20 Vasarinei 
Siutai tiktai po $11.90

Labai didele daugybe Siutų geriausios 
materijos ir mados kaip nešioja gražiai 
nešiojanti vyrai, pasiūti konogeriausių 
kriaučių, pamušalai konogeriausios 
mohair materijos, daugiausiai mėlyni 
ir kelnes naujausios mados, męs turi
me visokio didumo, nuo 35 iki 44, $18 
ir $20 vertes tiktai po

$11.90

NUO SKILVIO.
GREAT
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Gydo Konstypacia, Indigacia, Dispep
siją, Galvos skaudėjimą, Skilvio ligas, 
Szirdies ligas, Moteriszkas ligas ir tt. 
Sugražina apetitą ir sustiprina kūną.

Kaina $l.oo 6 bonkos $5.oo
Parsiduoda visose aptiekose, o jaigu jus ap- 

tiekorius neturi tai raszyk pas

EOBDLO MIC MIS CO.
2035 So. Halsted SI., thicin, III.

Jaigu norit daugiau ką dažinot apie tą vaistą 
j raszykit pas mus. Visi patarimai veltui.

Kobolo Bitters ES““11“""0“
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FOTOGRAFIJAS

Vyru šiaudines Panama
Skrybėlės

visokiose populiariškose
madose šio sezono, kaina

$7-0° iki 50c
Vaiku Vakacijai Siutai, 
didumo nuo 7 iki 16 me
tų geros materijos su 
kletkutems mėlyni su 
kelnėms, verti $2.50 po

Vyru Oxford Gzeveryk.
visokios.skuros ir mados 
verti po $2.50, dabar 
tiktai po
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Žmones ne perdirbinėja nevertu daiktu. SEVEROS gyduoles tankiai perdirbamos

> taigi jos turi vertybę. <

I Pradek Šiandie! I
Ar nuilsęs, apsunkęs, nuvargęs? Ar skundiesi, 
kad vos paveiki kojas? Tai reiškia, kad tavo or
ganizmas suvargintas, o sudrutinimui jo reikalin
gas.

Jis sulaikys sveikatą, atnaujįs gyvybę ir užtikrįs 
sveikatą. Priduos kraujo, panaikįs chronišką vi
durių užkietėjimą ir pastosi normališku.

Labai geras silpnoms moterims 
jaunoms merginoms.

P. E. Novakas, Fogelsville, Pa. rašo: Paė
męs Gyvybes Balzama, pajutau kad mano 
sveikata sugryžo, viduriai pasitaisė ir susire
guliavo. Ligoje geriausia šauktis Severos gy
duolių, nes jos gelbsti.

ir
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Didžiuma aptiekų parduoda Severos gyduoles. Neimk padirbtų. Jei nėra 
Severos vardo, tai tos visai neteisingos.

Drūti Nervai Darbininkai

Seniausia ir atsakančiausis lietuvis fotografistas 
mieste Chicagos ir už tai turi geriausią prakti
kų nuimti puikiai visokio skyriaus paveikslus ir

Gvarantuoja visą savo darbą.

JONAS P. RASHINSKAS
665 W. ISthSt.

Netoli Union St.
Chicago, 111.
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3213 S. Morgan St.
Netoli Sv. Jurgio Baž.,

Tel. Yards 2139
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Atsakančiausias
Lietuvis

Fotografistas.

Phone Canal 1198 Uždėta 1886 m.

Juozas G. Dailydis. 
Apznaiminu visiems Lietuviams kad AŠ parduodu geriausius 
musų pačių UNION padirbtus Siutus kas tik yra daroma po 
visą Ameriką. Taj-gi kviečiu visus Chicagos Lietuvius jau
nus ir senus ateiti pas manę. Broli Lietuvi atėjęs pamatysi 
gerumu ir gražumu Drabužiu mados; o buei visame užganė
dintas. Siutus gatavus parduodam nuo $7.50 iki $30. 
Siutus ant orderio siuvam nuo $14 iki $50.

Siutai pui
kiausios ma- 
terios pas mus

Siutus siuvam 
ant 

Orderio.

Unijos Krautuve visokių Vyriszkų Apredalų.
1853-55 Blue Island Ave., tarpe 18-19 gat. Chicago.

I
 DR. A. L GRAICZUNAS

Pasekmingai gydau visokias ligas vyrų, moterų ir vaikų, neaplenkiu 
ir paslaptingų. Atsišaukiantiems iš kitur suteikiu sąžiningus patari
mus per laiškus.

3312 So. Hnlsted St., Chicago, Ill.Telefonas Yards 31G2.

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaus szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rielkų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir isz Eu
ropos visokių vvnų, cigarų ir visokių valgių ir 
oisterių. Pakelevlngi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkortes ent visų linijų ir siuncziu pinigus 
į visas dalis svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St.. Shenandoah, Pa.

reikalingi kiekvienam dėl pasisekimo. 
Dėl apsilpnimo minties, nemigos ir ner- 
v4-

Severos Nervoton
neturi sau lygaus. Geriausia gyduolė 
nuo sujudinimo nervų ir galvos skaudė
jimo. Labai ąera gyduolė sustiprinimui 
nervų po gimdymo. Kaina Si.00

gerai žino vertę gerolinimento, kuris su
laikytų užkietėjimą po sunkaus darbo 
arba sužeidimus gydytų.

Severos Aliejus Szv. Gothardo
geria gydo visokius sumušimus, nikste- 
lėjimus, ir visokius sužeidimus darbi
ninkų. Pamėgink. Kaina 50c.

daktariška rodą dykai.

W. F. Severą Co. cedWds
1 !

Telephone Yards 3547

C. J. KILL
kontraktierius

Pervežimo ir pakėlimo namų.
Visus užkalbinimus atlieka kuoveikiausiai.

939-33rd Pl. Chicago, Ill.

TELEPHONE YARDS 1184

GERKIT

Gottfrieds Malt Extract ir Gottfrieds
geriausią alų o busite sveiki.

Bonkinis departamentas 2502 Wallace St.

GOTTFRIED BREWING CO. CHICAGO, ILL.
sooooceccw


